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Liihikennt pühha fönnttm.
Ilma lo mitme*

0c ainus Jummal, kedda pühha Kolmainusse 
sees kummardakse, on iggawenne, sc on: Temmal 
ei õlle algmist egga otsa Ommas ollemisses; waid 
Temma olli ikka, on ja saab ollema.

Peale Jummalat on kõigil algminne.
Jummal löi kõiki ei ühhestki asjast.
Jummalal ei olnud ühteai.iustki loma tarwis, 

sest et Temma ikka Jsse Enneses taieste rahhu ja 
õnnis olli ja on; Ta lõi kõiki üksipäinis Omma 
armu parrast, et need komad Temmast nõnda palju 
head saaksid, kui wastuwõtta jõudwad, ja et nad 
ennast rõmustaksid ja õnsad olleksid.

Jummal lõi kõiki Omma sõnnaga, sest Temma 
on se Kõigewäggewam.

Algmisses lõi Jummal taewa ja ma, mis ül- 
lessäedmatta ollid, ja andis neile seadust kue pa- 
wa sees.

Essimessel päwal lõi Temma walgust;
teisel päwal taewa la-utust ehk sedda nähtawat 

taewast;
kolmandamal päwal lahhutas Ta wet maast 

ärra ja käskis maad kassusid kanda;
neljandamal päwal lõi Temma päikest, kuud ja 

tähti;
wiendamal päwal kalku ja lindusid;
kumdamal päwal mapealsid ellajid ja wimaks 

innimest.
Jnnimesse ihhu lõi Jummal mullast ja õhkas 

lemmale ühte ilmsurrelikku hinge sisse.
l*
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Seitsmendamal päwal hingas Jummal kõigist 
Omma tõ-teggudest ja pühhitses tedda, se on: 
Temma seadis sedda nõnda, et innimenne sedda 
seitsmendamat päwa isseärranis Zummala tenis- 
tusseks pühhitjeks.
Gssimeste Lnnilneste onnis ollemmne.

Essimesse innimesse (mehhe) nimmi olli: Adam, 
essimesse naese nimmi: Ewa.

Jummal.lõi Ewat ühhest küljeluust, mis Ta 
Adamist wõttis temma maggamisse ajal.

Jnnimessi lodi Jummala kuju ja näu järrele. 
Agga Jummala kuju ei õlle mitte nende ihhus, 
sepärrast et Jummal ilmihhulik on, waid nende 
hinges, puhtas mõistusses ja puhtas meles.

Adam ja Ewa ellafid paradisis, uhhes illusas 
aias, mis mitte innimeste kätte läbbi ei olnud is
tutud, waid mis Jummalast Endast nende tarwis 
olli walmistud. Ni paradisi, kui kõiki maad ja 
kõiki lomi siin ma peal andis Jummal innimeste 
wallitsusse alla.

Se kõigeüllem neist paradisi puiest olli se ellupu. 
Jnnimessed, kes temma wiljast sõiwad, ei pidda- 
nud mitte surrema ei ihhugi poolt.

Adamil ja Ewal ei olnud kattet waja, sepärrast 
et tules middagi pahha egga ihhu rikkuwat asja 
ei olnud, ja sepärrast et nende ihhud hukkaminne- 
matad ja puhtad ollid, ning sepärrast ei olnud 
neil waja neid katta.

Innimesse kohhus olli: Jummalat tunda ja 
armastada, ja selle sees seisis kõigeennamiste temma 
õnsus.

■ Jummal käskis tedda ka sedda paradisi harrida 
ja hoiha, ja kelis tedda agga üksipäinis ühhe pu
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wiljast sömast, mis seks hea ja kurja tundmisse 
puuks hüti, nõnda et kui ta temmast sööb, siis 
temma surma peab surrema.

Pat, fiinit ja lrmnastamLsse totus.
Enne sedda nähtawat mõistlikku koma, se on: 

innimest, lõi Jummal ka ilmnähtawid mõistlikku 
komasid, seon: waimusid, kedda Jnglideks hütakse.

Üks neist walgustud maimudest wõttis mõnne 
teise temma alla heidetud maimuga sedda julgust, 
Jummala omma Loja kõigeõnsama tahtmisse alt 
wäljaminna; agga seläbbi kautas ta omma tem- 
male kingitud Mälgust ja õnsust ja läks kurjaks 
Maimuks.

Tedda hütakse kurradiks. Kurrat kaetses inni- 
meste õnsust, ja et neid sellest lahtitehha, prukis 
ta kawwalust. Ta läks ussi sisse ja pettis Ewat, 
sedda ärrakelatud wilja sina. Ema pettis Adamit 
ka sellesse. Nõnda langesid siis need essimessed 
innimessed, sest hea ja kurja tundmisse pu wiljast 
süies, Jummala tahtmisse, Jummala kässu ja 
Jummala seadusse wastu, ühhe sõnnaga: nemmad 
pattusid.

Need essimessed pattu järreldussed ollid: häbbi 
> ja hirm; pärrast tullid nende pättuste peale pinawad 

waemad, tõbbed ja surm.
Jummal nedis ussi ärra, ajas Adamit ja Ewat 

aiast walja ja wõttis maalt ja temma kassadelt 
sedda essimest õnnistust, se on: sedda essimest 
täiust ja rohkust ärra.

Kõik innimessed sünniwad sest pattusest ja hukka 
mõistetud Adamist, ja sepärrast sünniwad nemmad 
siis kõik pattu ja hukkatusse seisusse sees.
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Agga Zumrnal andis Omma heldusse läbbi pea 
parrast sedda essimest pattu innimestele totust, sest 
petjast kurradist, pattust ja kõigist häddadeft lahti 
sada, mis pattust tullid. Jummal tö-utas, et 
naesest üks Lunnastaja piddi sündima, Kes ussi, 
se on: kurratit saab wöitma.

Jnnimesse srrggn enne we-nppntust.
Adami essimenne poeg otti Kain, teine Abel. 

Kain olli põllumees, Abel karjane.
Ükskord tõiwad nemmad Jummalale ohwrid: 

Kain põllu wiljast, Abel omma karja issesündinud 
komadest. Jummal, nende süddamid tundes, näi- 
tis Abelile omma head meelt selle jures, agga 
Kainile mitte.

Kain, täis kaddedust ja wihha selle ülle, lõi 
omma wenda Abelit surnuks. Jummal nedis 
mõrtsukat ärra, ja Kain ei leidnud parrast sedda 
ennam kõige se ilma sees rahhu egga warjupaika.

Abeli assemele andis Jummal Adamile kolmat 
poega, Setti. Settist sündisid õiglassed ja head 
innimessed; agga Kainist Ülekohtused ja kurjad.

Setti järreltullejatte seas on kõigeennamiste ku
lus omma ellu pühhadusse läbbi Enok. Ta olli 
nõnda armas Jummalale, et tedda ülleswõeti 
taewa ilma ihhulikku tõbbe ja surmata.

Aega mõda astusid selle hea suggu lapsed ab- 
biellusse selle pahha suggu lastega. Se läbbi 
läksid siis pea kõik innimessed hukka.

Noa jäi ükspäinis nende hulgas õiglasseks ja 
Jummala heldusse kõlblikkuks.

We-nppntns.
Se õige Jummal mõistis sedda langenud in- 

nimesse suggu hukka we-upputusfe läbbi, agga
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sedda õiglast Noat wallitses Ta wälja, innimesse 
suggu — parrast wee-upputust — jälle uendada 
ja wäljalautada.

Sepärrast käskis Jummal Noat ühre kasti, se 
on: ühte suurt neljanurgelist pikka laewa, tehha. 
Selle sisse läks Noa omma perrekonnaga ja wõt- 
tis Lojustest, metsellajattest ja lindudest ühhe pari, 
ja mönnest suggust seitse pari, et nemmad ennast 
jälle wäljalautada wõiksid pärrast we-upputust.

Nellikümmend päwa saddas wihma; merred ja 
jõed tullid kuldadest wälja, wessi kattis maad, ja 
kõik innimessed ja muud mapealsed komad uppusid 
ärra, agga Noa ja need, kes temmaga laewas ol- 
lid, jäid ellusse.

Pärrast upputusse lõppetust tõi Noa Jumma- 
lale tännoohwrid omma peästmisse eest. Se ar
muline Jummal tõ-utas, et ennam ial ühte ülle- 
üldset we-upplltust ei pea sama.

Innimesse suggu parrast we-upputust, 
ja rahwaSvndade tõusmLnne.

Noal ollid kolm poega: Sem, Ham ja Jawet. 
Neist sündisid pärrast we-upputust kõik innimesed, 
mis niiild ma peal- ellawad.

Ham ei olnud auandlik omma issa wastu ja 
ka-utas sepärrast temma õnnistamist ärra. Hamist 
tullid jälle neste kurjad innimessed pärrast we-up- 
putust.

Aega mõda läksid kurjad innimessed ja kurjad 
te-ud innimeste seas ikka laiemale, nõnda et mah- 
hajätsid Jummalat auustamast; ja sedda mahha- 
jättes hakkasid nemmad Tedda hopis ärraunnus- 
tama. Ehk nad kül nüüd sedda õiget Jummalat 
ärraunnustasid, siis jäi siiski nende süddamette
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sisse se tunnistus, et ilma Jumalata et wöi olla; 
siis tulli neile mõttesse, päikest, kuud ja muid lo
dud asju Jummaliks piddada. Sedda eksimist 
hütakse pagganaussuks ehk wöera Jummala tenis- 
tusseks. Se õige Jummala tundminne olli häd- 
dalt meel Semi järreltullejatte seas leida.

Et innimessed ühhest essiwannemast ollid sün
dinud, siis räkisid nemmad kõik ühte keelt ja ollid 
nemmad kõik üks suggu. Kõrkus andis neile sedda 
tühja nõu, ühte torni ehhitada, mis künni tae- 
wani üllataks, et se läbbi kuulsaks sada. Selle 
trahwiks seggas Jummal neil nende keelt ärra, 
nõnda et nemmad teine teisega riikides ennam arru 
ei sanud, ja la-utas neid wälja kõige se ma ülle. 
Sest tullid siis mitmesuggused rahwas, mis mit- 
mesuggusid kell räkisid.
Abraham ja need teised Zsraeli rahwa 

Patriarhid sessiwannemad).
Et innimeste seas sedda õige Jummala tund

mist ja tenistust üllespiddada, wallitses Jummal 
Abrahamit selle tarbeks wälja, Semi sugguarrust. 
Jummal käskis Abrahamit mahhajätta omma kodda, 
omma sugguwössa ja issamaad, ja minna wõe- 
rale male, mis Ta Lemmale pärrandusseks lubbas. 
Abraham uskus Jummala tõ-utust ja läks Kaldea 
maalt Kanaani male.

Et Abrahamit kinnitada ussu sees, ii liitis Jum
mal talle Ennast unnenäu ja mitmesugguste mu 
näituste läbbi.

Ükskord ilmus Jummal Abrahamile ja tö-utas, 
tedda ühhe sure hulga rahwa issaks tehha ja is- 
seärranis Lemma Jummal olla. Seläbbi teggi 
Jummal Abrahamiga ühte leppingut.
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Selle leppingu mällestusse tähheks olli se iim- 
berlõikaminne. Sel ajal tö-utas Jummal Abra- 
hamile ühte poega, Jsakit, anda.

Üks teine kord näggi Abraham kolm tekäiat ja 
kutsus neid enda jure puhkama ja wöersile. Nähti, 
et nende tekäiatte kujul Issand olli ja kaks Inglit 
Lemmaga. Issand kinnitas Abrahamile, et talle 
aasta parrast üks poeg piddi sündima. Se läks 
toeks, ehk kiil Abraham sel ajal jo sadda aastat 
wanna olli.

Abrahami usku ja sönnakuulmist näitis Jum
mal kõige järreltullejattele isseärranis se läbbi: 
Lemma käskis Äbrahamit omma poega Jsakit põl- 
letamisse ohwriks tua. Abraham ehhitas ühhe 
altari ütles, panni puid ta peale ja nende peale 
Jsakit ja tõstis jo nugga, tedda ohwerdada: siis 
tõmmas Ingel Jummalä kässu peale temma kät 
taggasi.

Selle sõnnakuülmisse pärrast õnnistas Jummal 
ei mitte üksipäinis Äbrahamit, waid Temma tõ- 
uhas ka õnnistada kõiki rahwast ma peal temma 
seemne sees. Se tähhendas, et Abrahami suggust 
se ilma Lunnastaja (se Onnisteggia) piddi sündima.

Jsakist sündis Jakob , kes ka Jsraeliks hütakse, 
ja Jakobist kaksteistkümmend poega. Kõik nem- 
mad hütakse Patriarkideks, se on: e siwannemat- 
teks, sepärrast et nemmad se Jsraeli rahwa suggu 
allustajad on. Se õnnistus, mis Jummal Ab
rahamile andis, läks temma järreltullejatte peale 
ülle, nende ärratenimisse järrele. Sedda näikse 
isseärranis Jakobi ja Esawi jures. Nemmad ollid 
lihhalikkud toetut di) ja kaksikud, agga toägga isse- 
ärralikku meeltega. Esato olli toalli ja temma 
kõigearmsam tallitus olli linnupüüdminne; Jakob
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olli tassäne ja wagga. Esaw elli se wannem 
neist, ja sepärrast olli tal ka se essimenne õigus 
issa õnnistamisse peale; agga kärfimatta ja ilm- 
kannatamata olles, andis ta omma essisündimisse 
õigust Jakobile läätse leme eest ärra. Pärrast 
sedda, ehk kiil nende issa Jsaak Esawit õnnistada 
tahtis, kui omma esfisündinud poega, siis wõttis 
ta ommetegi, sepärrast et ta jo pimme olli, Jako
bit Esawi asemele, ja sel wisil sai siis se õnnis- 
taminne se kõlblikkuma ossaks.

Jgcbtea rahwas Vgiptrrssewaal»
Üks neist Jakobi poegadest olli Josep. Jakob 

armastas tedda kõigeennam temma ilmsüta ja liht 
mele pärrast. Josep näggi unnenäggusid, mis et- 
tekulutasid, et temma wennad tedda kummardama 
sawad. Selle sii pärrast kiusasid tedda temma 
wennad ja musid tedda sallaja ärra Egiptusse 
male. Selle pagganaussu ma sees jäi siiski Jo
sep truuks se õige Jummalale, ja sepärrast teggi 
Jummal tedda kuulsaks. Josep selletas Waraole, 
se on: Egiptusse ma kunningale, temma unne- 
näggemissi, mis seitsme aasialist nälga ettekulu- 
tasid. Warao andis ta holeks, leiba murretseda 
nälja aastade peale, ja teggi tedda essimesseks 
wallitsejaks Egiptusse maal enda järrele.
, Kui nälg hakkas, tullid Josepi wennad Egip
tusse male nissu ostma. Josep tundis neid ärra, 
andis ennast neile tunda, andis neile nende siilid 
enda wasto andeks ja kutsus neid omma issaga 
Egiptusse male. Hebrea rahwas jäid sinna ka 
pärrast Jakobi ja Josepi surma ja siggenesid wäggä.

Se uus Egiptusse ma kunningas hakkas He
brea rahwast pelgama kui wõerid assutajid. Ta
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hakkas nendega kui orjadega ümberkäima, püdis 
neid rammetuks ja kehwaks kehha raske tö läbbi 
ja käskis siis wimaks nende rnehhesuggu lapsi sur
mata. Et neid Hukkatusse eest hoida ja peästa, 
läkkitas Jummal neile Mosest.

Kui Moses sündis, siis püdis temma emmet 
tedda marjatar et Egiptusse rahwas teddv ärra 
ei tappaks; agga kui tedda warjata kogguniste 
wõirnalik ei olnud, sii.wiis ta tedda jõkke ja 
laskis tedda Piggitud korwi sees wepeale. Seal 
leidis tedda se Egiptusse ma kunninga tüttar 
ja kaswatas tedda Lilles kui omma poega. Agga 
temma tahtis parrem se Jummala wäljawallit- 
setud rahwaga leinata, kui pagganattega wallitseda, 
ja sepärrast pöggenes ta Warao kojast ärra.

Pärrast tulli ta Jummala kässu peale Warao 
ette omma wenna Aaroniga ja nõudis Jummala 
nimmel, Hebrea rahwast wäljalasta Egiptusse 
maalt. Kui nüüd Warao sedda kuulda ei wöt- 
nud, siis teggi Jummal talle suri imme-teggufid 
ja lõi Egiptusse rahwast mitmesugguste nuhtlus
tega, kelle hulgas se wiimne se olli, et ühhel õsel 
üks Ingel igga essisündinud loma Egiptusse maal 
ärratappis.

Selsammal õsel wiis Jummal Hebrea rahwast 
Egiptusse maalt wälja, käskis neid otse enne te 
peale assumist pasa sõma-aega piddada ja ka tul- 
lewatte aegade sees sedda omma lunnastarnisse 
rnällestusstks tehha.

Egiptusse rahwas ajas Hebrea rahwast tagga; 
agga Jummal hoidis Hebrea rahwast immelikkul 
wisil ja hukkas Egiptusse rahwast. Kange tor
miga ja-utas Ta punnast merd ühhest ärra, nõnda 
et Hebrea rahwas temma kuiwa põhja mõda läb-
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biläks; agga kui se Egiptusse rahwas nende jär- 
rele läks, kattis se merri neid kinni, ja nemmad 
uppusid ärra.

Se pasa pühhitseminne seisis selle sees, et ohw- 
riks üks weata tal tappeti, se on: üks tal, kellel 
ühtegi pudust kehha polest ei olnud; sedda söiwad 
nemmad palwete sees apnematta leiwaga ja mörru 
rohtudega.

Se ohwer olli ühheks eesohwriks, se on: üh- 
heks ettetähhendusseks ja eenkirjaks sellest, kuiva se 
tö-utud ilma Lunnastaja Jsse Ennast piddi ohw- 
riks andma innimeste peastmisseks kurradi ja pattu 
orjussest.

Seadus ja pühha fim*
Künni Mosesse ajani ellasid innimessed lovud 

seadusse ja pühha külutamiste järrele. Lodud 
seadusse nimme al on sedda seadust mõista, mis 
Jummal innimessele temma mõistusse ja süddame 
tundmisse läbbi annab. Pühha kulutamiste nimme 
al on sedda mõista, kui õppetus Jummalast ja 
jummalakartlikkust ellust, mis innimestele otse 
Jummalast Endast ilmutud on, eddasikulutamisse 
ja juhhatamisse läbbi wannemattest laste kätte ja 
nõnda ikka emale järreltullejatte 'kätte lähhüb. Ed- 
dasikulutamist toimetas se assi, et innimessed kaua 
ellasid, lialtki enne we-upputust liggi ühheksa sadda 
aastat ja ennamgi; pärrast we-upputust liggi kolm 
sadda ja rohkemgi aastat. Sedda wisi wõis üks 
innimenne mittu sadda aastat läbbi — Jummala 
ja innimeste teggudest juttustada.

Mosesse ajal olli innimeste hellu jo õpis lüh- 
hem kui eune, ja sepärrast läks siis se eddafikulu- 
taminne pudulisseks, tõt alles hoida. Peale sedda
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läksid need pahhad te-ud innimeste seas ikka laie
male, ja seläbbi se mõistus ja süddame tundminne 
ikka tummedamaks ja tummedamaks. Et töt in
nimeste seas üllespiddada ja wäljalautada, andis 
Jummal ühte ilmutud seadust ja pühha kirja.

Se ilmutud seadus on se õppetus Jummalast 
ja jummalamelepärralikkust eliust, mis Jummal 
Jsse innimestele ilmutas. Pühhaks kirjaks hü- 
takse need ramatud, mis Jummala fisseandmisse 
läbbi kirjutud on.

Wiekümnendamal päwal parrast sedda, kui He- 
brea rahwas Egiptusse maalt wäljaläks, nüitis 
Jummal talle Omma ollemist Sinai mäe peal 
tulle, suitsu ja passima heäle sees ja andis neile 
seadust, kus need kümme käsku sees ollid:

1. Minna ollen se Issand sinno Jummal, sul 
ei pea mitte teisi Jummalid ollema Minnu körwas.

2. Sinna ei pea mitte ennesele kuju ehk min- 
kisuggust pilti teggema, ei sest, mis taewas ülle- 
wal, ei sest, mis al ma peal, egga sest, mis we 
sees ma al on, et sa mitte neid ei kummarda 
egga teni.

3. Sinna ei pea mitte Jummala omma Is
sanda nimme ilma asjata suhhu wötma.

4. Mõtle hingamisse päwa peale, et sa tedda 
pühhitsed. Kuus päwa pead sa tõõd teggema ja 
kõiki omma teggemisft tallitama, agga se seitsmes 
pääw on Issanda finnu Jummala hingamisse 
pääw.

5. Sinna pead omma issa ja miim emma 
auustama, et so käsfi hästi käib ja sinna kaua 
ellad ma peal.

6. Sa ei pea mitte tapma.
7. Sa ei pea mitte abbi-ellu rikma.
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8. Sa ei pea mitte warrastama.
9. Sa ei pea mitte walle- tunnistust räkima 

omma liggimesse wastu.
10. Sa ei pea mitte himmustama omma lig- 

gimesse naest; sa ei pea mitte himmustama omma 
liggimesse kodda, ei temma maad, ei temma sül
last, ei temma ümmardajat, ei temma härga egga 
eeslit, egga muid lojuksid, egga minkisuggust asja, 
mis temma parralt on.

Need kässud ollid ülleskirjutud kahhe kiwwi laua 
peale ja seadusse laekasse pantud, mis kallist puust 
tehtud ja kullaga wäljalödud olli. Se laekas seifis 
koggodusse telgi ehk ühhe Шиш Jnmmalakoja 
sees. Telgi sees olli ka üks altar tümiani suitsu- 
tamisse tarbeks, tiks lühter ja üks laud, kuhhu 
ohwri leiwad peale panti. Telgi ees olli üks al
tar, kelle peale mitmesuggufid ohwrid tehti. Jum- 
mala tenistusse tarbeks telgi sees ollid wäljawal- 
litsetud üks Üllempreester, Preestrid ja Lewitid, 
Lewi sugguarrust, kes üks neist Jakobi poegadest olli.

Summat nõudis kangeste sönnakuulrnist omma 
seadussele, ja sel ajal andis Ta jälle se Hebrea 
rahwale totust, et Temma talle sedda Kanaani 
maad ommaks piddi andma, mis ta jo Abraha- 
mile olli tõutanud. Ta uendas neile ka sedda 
tõutust, et se ilma Lunnastaja piddi tullema, nim
mega: se suur Prohwet, kellest Moses agga üksi- 
päinis eelkäia olli.

Moses kirjutas Jummala seadust ja tõutamisst 
lilles nende esfimeste pühha kirja ramatutte sisse.
Hebrea rahwa tekond kõrbe sees, ja 

nende fissesaminne tõutud ma!e.
Hebrea rahwas läks Egiptusse maalt Kanaani 

male Arabia ma kõrbest läbbi.
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Et nemmab parreminne ussu sees Jummala 
peale kinnitub saaksid, teggi ta neile palju imme- 
teggusib selle tekonna ajal.

Jummala Ingel käis umbe ees, päwal pilwe 
sees, õsel tulle samba sees neile teeb näitmas.

Kui neil leiba ei olnub, siis sotis Jummal 
ltetb mannaga, mis hommikul kaemast mahhasab- 
bas. Ükskord kui nemmab wet ei leibnub, kuid 
ükspäinis mörrut wet, siis käskis Jummal Mo- 
sest ühte puub sinna sisse missata, ja ta sai kõl
bamaks jomissele.

Üks teine kõrb, kui nab kogguniste wet ei leib
nub, siis löi Moses Jummala kässu peale omma 
keppiga ühhe kalju mastu, ja selle seest jooksis siis 

' rmnbct paljo wet wälja, et küllalt sai kuekümne 
tuhhanbele.

Ehk kiil se kõik sebbawisi sünbis, ei olnub siiski 
se Hebrea rahwas Jummala mastu tru. Kui 
Moses Jummala kässu peal mäe otsas olli nelli- 
kümmenb päwa, siis mallafib nemmab sel ajal 
ühte kulb-massikat ja kummarbasib sebba kuju kui 
Jummalat. Mittukorb nurrisefib nemmab Mo- 
sesse peale ja ka Jummala enbagi peale. Kui 
nab Kanaani ma liggi sabes kuulfib, et neeb seal- 
feb rahwas mäggemab ollib, siis näitfib nemmab 
enba sees ni meibi totust Jummala peale, kes neid 
sinna male miis, et pea Egiptusse male jälle tag- 
gasiminna tahtsid. Selle eest trahwis neid Jum
mal ühhe neljakümne aastalisse tekonnaga kõrbe sees.

Liggi selle tekonna lõppetust surri Moses se tõ
utud ma piri peale ärra. Jesus Rabin (Josua) 
wiis neid temma sisse, mõitis neid rahwast ärra, 
mis seal ellafid, ja jaggas tedda nende kahheteist- 
kümne Hebrea rahwa sugguarru kätte.
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Summal aitas selle jures Omma rahwast jälle 
ue imme-teggudega. Se Iordani jöggi jooksis 
üllespiddi ja jättis kuiwa põhja järrele, nõnda et 
Hebrea rahwas temma läbbi minna wõis. Se 
ümberpiratnd Ieriko linna murib kukkusid üksipäi- 
nis seläbbi mahha, et sedda seadusse laegast temma 
Ümber kanti ja Preestrid passnnad puhhusid.

KohLnmöLstjad.
Kui Hebrea rahwal se tõutud ma sees ennast 

assemele assutada tulli, siis käskis Summal neid 
kõiki sealsid rahwast sealt wähaajada. Hebrea rah
was ei täitnud sedda käsku, ja sest tulli neile siis 
palju hädda.

Need wannad Kanaani ma rahwas ollid pag- 
ganad; nemmad tõmmasid ka sedda Hebrea rah
wast pagganusse ussu sisse; agga selle läbbi kau- 
tasid nemmad omma Summata õnnistamist ja abbi 
ärra. Need paggana rahwas wöitsid neid sagge- 
daste ärra ja heitsid neid enneste alla.

Kui Hebrea rahwas, willetsusse läbbi targemaks 
sades, ennast jälle se õige Summata pole põris, 
siis näitis Ta talle jälle armu, ja läkkitas Ta 
talle peästjid. Wahwad mehhed, kes Summata 
peale lootsid ja kedda Summataft Endast lilles är- 
ratati, wõtsid wallitsust nende lille enda kätte, 
wõitsid pagganaid ärra ja saatsid selle läbbi om
ma rahwale wabbadust ja rahhu. Need mehhed 
on tutwad Ssraeli kohtumõistjatte nimme ai. Nõnda 
kutsuti Kideoni lihhe Sngli näitusse läbbi Hebrea 
rahwast Midianide käest peastma. Kolmesaa meh- 
hega, ilma sõa riistata, läks ta õsel waenlasse keri 
ümber ja ajas neid äkkise passunatte heäle ja lüht- 
ritte tulledega uhhe nõndasugguse mässamisse sisse,
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et nad issekeskes üks teist tapma hakkasid ja är- 
rapõggenesid. Kideon ajas neid tagga ja hukkas 
nende wägge ja nende peamehhi.

Se wiimne kohtomõistja olli se Prohwet Sa- 
muet Temma wöitis Wilistri rahwast ärra; sea
dis jälle sedda oige Jummala langenud tenistust 
sisse ja wallitses Hebrea rahwast koggoniste ilm 
enda kassu püüdmata.

KunnLngad.
Samueli kaks poega andsid ennast ahnusse sisse 

ja rikkusid õigust. Sepärrast sowis siis se Hebrea 
rahwas endale ühte kunningat.

Jummal nimmetas neile Samueli läbbi Sauli 
kunningaks, Penjamini sugguarrust. Samuel wöi- 
dis tedda pühha salmiga. Agga Saul ei täitnud 
mitte Jummala tahtmist. Temma assemele wal
litses siis Jummal Tawidat, sedda kõige noremat 
poega neist seitsmest Jesse pojast, Juda sugguar
rust. Tawit sai kuulsaks se läbbi, et ta sõas ühhe 
lingukiwwiga sedda Koliatit, ühhe Wilistri meest 
isseärranisse suurusse ja jõuuga mahhalõi. Saul 
kaetses temma mm; agga Tawit kannatas tassa- 
usse ja pikka melega temma kauat taggakiusamist, 
sest et ta temma sees ühte Jummala Salwitud 
auustas.

Tawida tassaus ja waggadus satis talle ühte 
isseärranist armu Jummala ees. Pärrast Sauli 
surma wallitses temma Hebrea rahwa ülle, wõitis 
mittu rahwast ja laukas omma riki laiemale; agga 
mis se kõigesurem assi olli, sai ka temma, kui enne 
Abrahamgi, neste sedda tõ-utust, et temma suggu- 
wõssast se ilma Lunnastaja piddi sündima, kes 
iggaweste wallitseb.

2
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Tawida tronipärria olli Lemma poeg Salomo. 
Temma olli kulus omma tarkusse läbbi, mis ta 
Jummalast endale olli pallunud. Selle essimesse 
koggodusse telgi assemele ehhitas temma Jummala 
auuks ühte suurt kuulsat templit ommas pealinnas, 
Jerusalemmas. Temma wallitsus olli rahhulinne.

Kõige omma tarkusse sees ei olnud Salomo 
siiski õige ettewaatlik. Temma langes liigkullu- 
tamisse sisse, armastas paggana-usklikkuid naesi, ja 
need tõmmasid siis ka tedda ennastki wõera-jum- 
mala tenistusse sisse. Selle wisiga kaukas ta 
Jummala heldust enda wastu ärra ja hukkas om
ma riki.

Parrast temma surma jautas ennast temma riik. 
Kaks sugguarru, Inda ja Penjamini sugguarru, 
jäid temma poja Roboamile (Rehabeamile) truuks; 
need teised kümme * lõid ennast Lemmast lahti, ja 
nende ülle hakkas ilma kõige õigusseta wallitsema 
Zerobeam. Nõnda tõusid need kaks riki: Juda ja 
Jsrael.

JeroLeam kartis, et temma allamad ennast jälle 
Juda rigiga ühhendaksid, kui nemmad Jerusalemma 
linna käiksid se õige Jummala kummardussele, ja 
sepärrast püdis temma siis neid kujukummardusse 
pole põõrda. Se kurjus lautas ennast laiemale 
ja temmaga ühhes se paggana ellu-wiside rikminne; 
ja seläbbi sai se riik Jsrael otsa. Et sesamma 
külgehakkaw tõbbi ka Juda rigi sisse tikkus, laks 
siis ka se hukka, muud kui ildamalt, kui se riik 
Jsrael.

Wannast wallitses Jummal mõnda wagga meest 
wälja ja täitis neid Omma Maimuga, et - nad



19

teistele Temma tahtmist kulutaks. Neid kutsutakse 
Prohwetideks, sepärrast et nemmab, peale muud, 
ka tullewid asju ette ärra kulutasid. Parrast Juda 
ja Jsraeli rigi jaggamist tousid isseärranis tihti 
Prohwetid ütles. Nemmad kaebasid wäärjummala 
tenimisse kurjasse ülle, kulutasid selle nuhtlust ja 
trõõstisiv ja kinnitasid neid waggasid Juinmala 
armu ja peastmisse lotusse läbbi.

Üks wahwa wäärjummala tenistusse sõitleja 
elli se Prohwet Elias. Temma kulutas Ahabile, 
ühhe Jsraeli rigi kunningale, kes wõerid jumma- 
lid kummardas, ühte kolmeaastalist põudu ja nälga 
ette, ja hüdis, et walle jummalatte tühhiust ja se 
õige Jummala wägge tõeks tunnistada, selle aja 
otsal, tuld taewast mahha ühhe walmis pandud 
ohwri peale. Elias ärratas ühhe Sarepta linna 
naese poega surnuist ütles. Ellast peti kõlblikkuks, 
Jummalaga kõnnelda Horebi mäe peal, ja tedda 
wõeti wimaks ütles taewa, kui Enokitki.

Mittu Prohweti kulutasid Juda rigi, Jerusa- 
lemma linna ja templi otsasamist ette, kõige enna- 
miste Jeremias, kes ka Jerusalemma linna jälle- 
üllesehhitamist ettekulutas.

Agga se Prohwetide kulutamisse pea-assi olli se 
tõutud ilma Lunnastaja. Nemmad hüüdsid Tedda 
Tawida Pojaks, Messiaks ehk Kristusseks, se on: 
Salwituks, õigusse Kunningaks, wäggewaks Jum- 
malaks, rahhu Würstiks, tullewa aja Jssaks; ja 
kirjutasid põhjani sedda, kuida Temma seie ma 
peale ilmuma saab; lialti sedda, et Temma Neitsist 
sünnib, ilma pattuta on, agga meie pattude eest 
kannatab, et Ta meid Omma kannatamisse läbbi 
Pattudest peastab; et Jummal innimestele ühte uut 
iggawest seadust saab andma, ja et ka need pag-

2*
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ganadgi ennast Kristasse pole sawad põõrma ja 
Tedda kui õiget Jnmmalat kummardama.

Inda rahwas Pabiloni maal.
Se üllekohtune Zsraeli riik sai Assurima rahwa 

läbbi otsa, nõnda et ta parrast ial ennam ei tõus
nud. Sedda suremat hulka rahwast widi ärra 
wangi ja pillutati laiale kõigile pole.

Se Juda riik sai Nabukodonossori (Nebukad- 
netsari) läbbi otsa, kes Pabiloni-ma kunningas olli. 
Jerusalem häwwitati ärra, tempel põlletati mahha, 
ja se surem hulk rahwast widi Pabiloni wangi. 
Agga siiski ei lasknud Jummal sedda rahwast otsa 
sada, kellest se ilma Lunnastaja piddi sündima.

Nabukodonossor (Nebukadnetsar) näggi ühte 
hirmsat unnenäggu ja ei wõinud tedda mitte üksi- 
päinis mitte mõista, waid et ka mitte mällesta- 
dagi. Jummal awwaldas sedda sallaust. ka se 
Prohweti Tanielile unnes, ja se ärratas sedda jälle 
kunningale meelde ja selletas talle sedda temma 
hirmsat unnenäggu, mis nelja rigi tullemist ette- 
kulutas, mis üks teise järrele piddid sama, ja mil 
ajal Jummal ühte iggawest riki saab üllesehhi- 
tama. Nabukodonossor (Nebukadnetsar) auustas 
selle eest sedda õiget Jummalat ja andis Tanielile 
suurt melewälda Pabiloni rigi sees.

Ananias, Asaria ja Misael wissati sellesamma 
Nabukodonossori (Nebukadnetsari) kässu peale ühhe 
tullise ahju sisse, sepärrast et nemmad kuld-kuju 
ei kummardanud. Agga Jummal kaitsis neid üh- 
hel immelikkul wisil. Sepärrast auustas Nabu
kodonossor (Nebukadnetsar) jälle neste sedda õiget 
Jummalat ja andis Ananiale, Asariale ja Misa-
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elile wallitsust Juda rahwa ülle, mis temma rigi 
sees ellas.

Seddawisi peasis siis se Juda rahwas Pabiloni 
maal sest paggana ussust, mis seal wallitsemas 
olli, ja nemmad parranesid weel pealegi ommast 
endisest wöera-jummala tenistusse sisse kippumissest. 
Nende läbbi hakkasid siis aega möda ka need pag- 
gana rahwas sedda õiget Jummalat tundma.

Peale muud ilmutas Jummal Tanielile siis ka 
sedda, et Kristus ilmale saab tullema seitsmekümne 
seitsmikku löppetussel, se on: liggi nellisadda üh- 
heksakümmend aastat parrast Jerusalemma linna 
üllesehhitamist.

TanielL seitsmikArde ajad.
Kiirus, Persia-ma kunningas wöitis Pabiloni 

riki endale ja andis otse Prohwetide ettekulutamisse 
järrele Juda rahwale lubba, omma issamale tag- 
gasiminna ja neste Jerusalemma linna ja temma 
sees sedda Jummala templit üllesehhitada.

Juda rahwas, Jerusalemma linna taggasitulles, 
jäid siiski Persia-ma kunningatte alla, ja nende 
kaitsmisse al ehhitassid nemmad ühte teist templit 
Jerusalemma linnas Lilles.

Need Prohwetid Haggai ja Sakarias ärratasid 
ja kinnitasid neid selle nöuu jures, ja Malakia 
ütles ette, et Kristus sellesamma templi sees saab 
ilmuma.

Kui se Makedonia kunningas Aleksander sedda 
Persia riki ärrawöitis ja selle assemele Kreka riki 
üllesseadis, siis sai Juda rahwale ennam kui enne 
Kreka, Siria, .Egiptusse ja wimaks ka Roma rah- 
waga teggemist. Se pühha tiriti panti Kreka keelde 
ümber, mis sel ajal se köigekuulsam rahwas olli.
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Juda rahwas, kehwa olles, näggi palju willet- 
sust omma ümberkaudu naabritte polest. Sedda 
kõige õelamat taggakiusamist kannatasid nemmav 
Siria-ma kunninga Antioki Epiwani polest, kes 
nende seas wõera-jummala tenistust sisseassutada 
tahtis ja Jerusalemma templi sees ühte wäärjum- 
mala kuju üllesseadis. Agga selle õige ussu kaits- 
misseks tõusis se Makabejide sugguwõssa ülles, 
preestrilikku sugguarrust. Nemmad kinnitasid jälle 
Jummala orjust Jummalikku seadusse järrele, kait
sesid omma issamaad ja said Juda rahwa wallitsejaks.

Siiski näggi Juda rahwas neil ajal ühtepuhku 
sedda willetsust, jälle ueste paggana rahwa sagiks 
sada. Neil willetsal ajul trööstisid nad ennast se 
lotussega, et se tõutud Kristus nüüd pea saab 
tullema. Agga palju neist eksisid, kui nad mõt- 
telsid, et Temma ühte ilmlikku lriki tülleb ehhitama, 
kelle sees nemmad se wallitseja rahwas saaksid ollema.

Kristrrsse eelkäia Joannes.
Jerusalemma teise templi preestride hulgas olli 

üks mees, nimmi Sakarias. Temma naelte olli 
Elisabet. Mõllemad ollid nemmad õiglassed in- 
nimessed. Nemmad ellasid künni wannadusseni 
ilma lapsita, sest et Elisabet siggimata olli.

Ükskord, kui Sakarias templi läks suitsutama, 
ilmus talle Ingel ja kulutas talle, et temmale 
Elisabetist üks poeg, nimmega Joannes, saab sün
dima, kes Kristasse, se Lunnastaja, eelkäia saab 
ollema ja rahwast Temma wastuwõtmisse peale 
walmistama. Sakarias ei uskunud sedda ja jäi 
sellepärrast keletumaks, nikauaks, kui talle tõeste 
üks poeg sai sündinud; ja kui ta näggi, et need
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Ingli sönnumed said täidetud, laskis ta tedda Io- 
annesseks hüda.

Joannes ellas kõrbes, kandis kamelikarwast riet 
ja nahk wõõd ja sõi rohhutirtsusid ja metsmet, se 
on: sedda kõigewaesemat ja allamat sõõki. Ium- 
rnala kässu peale ilmus ta Iordani jõe kaldal, ku
lutas pattustpöõrmist ja taewa rigi, se on: Kris- 
tusse tullemist, ja neid, kes omma pattusid tun
nistasid, ristis ta Iordani jões.

EõmmmetoinLnne se Võige Pühhema 
MeitsiLe.

Pea parrast sedda, kui se Ingel Ioannesse, se 
eelkäia, sündimist olli kulutanud, ilmus se Peain
gel Kaabriel selle kõige Pühhema Neitsi Mariale 
Natsareti linnas. Temma olli Inda sugguarrust, 
Tawida sugguwõssast, se on: kunninglikkust sug- 
guwõssast; agga Ta ellas waesusse sees. Ta olli 
kihlatud Ioseppiga, ühhe mehhega sellesamma sug
guwõssast, agga üksipäinis sepärrast, et se Temma 
ülle hoolt piddi kandma; agga tõe polest olli Ta 
endale ettewõtnud, ikka neitsiks jada.

Se Peaingel kulutas Talle, et Temma ühte 
Poega saab sünnitama, ilma mehheta, Pühhast 
Maimust; Tedda nimmetama Iesusseks, ja et 
Temma Iummala Pojaks saab hütud sama ja 
iggaweste wallitsema.

Maria wõttis sedda ussu ja tassaussega wastu 
ja sai käima peale Pühhast Maimust. Pea pär- 
rast sedda, kui ta Elisabetit katsma läks, awwal- 
das Iummal sedda sallaust Elisabetile, ja se hü
vis Mariat Issanda Emmaks.
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Kr istusse sündiminne.
Sel ajal olli Iuda riik Roma rahwa wallit- 

susse al. Roma linnas wallitses sel korral Au
gustus. Se andis käsku, rahwa hingekirjutamist 
ettewõtta. Sepärrast läksid siis Josep ja Maria 
Natsaretist omma issalinna, Petlemma. , Siin sün
dis sest kõige Pühhemast Neitsist meie Issand Je- 
sus Kristus, ja Tedda panti sõime sisse, sest et 
rahwa hulga pärrast majas kuskil rumi ei olnud.

Karjaste krrmmardaminne.
Selsammal õsel ilmus Petlemma karjastele, kes 

omma karja jures õitsel ollid, üks Ingel ja ku
lutas neile, et se Lunnastaja on sündinud, Kes on 
se Zssand Kristus, ja et nemmad Tedda ärratun- 
neksid, ütles ta neile, et nemmad ühte Last sõime 
sees sawad leidma. Seddawisi leidsid nemmad 
Tedda siis ka tõeste ja nemmad ollid need essi- 
messed, kes Tedda kummardasid.

Krrstusse ümberleikaminne.
Kahheksa päwa pärrast Onnisteggia sündimist 

leigati Tedda ümber se wanna seadusse kässu jär- 
rele ja anti Temmale se nimmi Jesus, mis Talle 
se Ingli läbbi kinnitud olli, jo enne, kui Ta emma 
ihhusse sai. Se sõnna Jesus tähhendab: Lun
nastaja (Onnisteggia).

Issanda wastowõtminne.
Neljakümnemal päwal pärrast sündimist todi 

Joseppist ja Mariast se Laps Jesus teinpli, kuida 
se Jummala seadusses Mosesse läbbi ettekirjutud 
olli.

/



25

Sel ajal ellas Jerusalemma linnas üks wagga 
mees, nimmega Simeon, kellele Zümmalast tõu
tud elli, et temma enne ei piddannd surrema, kui 
ta Issandat Kristust olli nähha sanud. Zum- 
mala Waimu sisseandmisse läbbi läks temma 
templi, wõttis sedda Last Jesust kätte peale ja üt
les: nüüd lassed Sa, o Issand, Omma 
süllast ärraminna rahhuga Omma sönna 
järrele, sest minnu silmad on Sinnu lun- 
nastust näinud.

Ühtlaise Simeoniga kitis ka Anna, üks Proh- 
weti naene, Iummalat ja juttustas kõigile sest 
Õnnisteggiast, kes ussuga Tedda ootsid.

Jlmsüta laste hrrkkannnne.
Sedda sündinud Lunnastajat kummardama tul

lid ka kolm tarka hommikumaalt, se on: targad, 
kes temma sündimist ühhe isseärralisse tähhe näi- 
tusse läbbi teada said.

Sel korral olli Herodes wallitsemas Zuda maal, 
ilma et ta kunninglikku sugguarruft õlleks olnud. 
Kui ta kuulda sai, et need hommikuma' targad 
küssisid: kus on se sündinud Juda-ma Kunningas? 
siis ehmatas ta ärra, sest ta kartis, et se sündinud 
Kunningas aega mõda temma käest riki ärrawõt- 
tab. 'Lepärrast kulas ta nimmelt järrele, kus 
Kristus on, ja kes Temma on, ja kui ta Tedda 
leida ei sanud, siis käskis ta Petlemmas ja tem
ma ümberkaudu kõik lapsukeisi tappa, kes kahhe- 
aastased ollid, lotes, et ta ka Kristust nende seas 
tappab.

Agga enne, kui se täidetud sai, ilmus Ingel 
unnes Iosepile ja andis talle Herodesse nõuu
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teada ja käskis tedda, se Lapse Iesussega ja Tem- 
ma Emmaga Egiptusse male põggeneda. Seal 
ollid nemmad, kuuni Herodes surn, ja siis läksid 
nemmad taggafi Natsareti.

Kristusse ristminne.
Kui Kristus ommas ollemisses siin ma peal 

liggi kolmkümmend aastat mannaks olli fmtub? siis 
läks Ta Jordani jõe kaldale Joannesse jure ja 

. nõudis temmalt ristmist, ei mitte sepärrast, et Tem- 
male sedda maja õlleks olnud, maid sepärrast, et 
Ta meile seläbbi ettetähhendust annaks.

Joannes se wastu nõudis jälle otse ommalt 
poolt, Temmast ristitud sada; siiski kulis ta Tem- 
ma sõnna ja ristis Tedda. Kui Kristus ristmisse 
järrele meest wäljatulli, siis tehti Temma ülle tae- 
was lahti; Pühha Waim langes Ta peale kui tui- 
kenne mahha, ja kuulti taewast Jummala se Issa 
heält: Se on Mo armas Poeg, Kelle pär- 
rast mul hea meel on.

Kristttsfo taewarigL Msifttmitme 
(ehk jutlus-.

Peale ristmist olli Iesus Kristus nellikümmend 
päma kõrbes paastus ja palwetes, kannatas kunadi 
kiusamist ja mõitis tedda Jummala sõnna läbbi; 
siis astus Ta se ilma sisse. Temma kulutas 
Jummala riki linnade ja küllade sees ja Jerusa- 
lemma templis. Se pea-assi Temma kulutamisse 
sees olli: kahhetsege omma pattu ja us
kuge Ewa.igeliumi sisse.

Emangelium tähhendab ühte rõemsat sõn- 
natomist sest, et Jummal innimestele neude pat-
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tud andeks annab ja neile sedda taewariki kingib 
Kristusse läbbi. Omma pattu kahhetseda 
tähhendab: pattu wihkada, neid tunnistada, 
pakkuda Jummala käest nende andeksandmist ja 
kindlat nöuu wõtta, Jummala mele parrast ellada.

Apostlid.
Et Ewangeliumi waljalautada innimeste seas, 

wallitses Jesus Kristus jüngritte hulgast kaksteist
kümmend wälja, neid kõigile pole läkkitada Jum
mala rigi kulutamisse parrast. Sepärrast hüdis 
Ta neid Apostlid eks.

Nende nimmed on: Petrus ja Andreas, Jako- 
bus ja Joannes, Wilippus ja Partolomeus, Mat- 
teus ja Tomas, Jakobus Alweusse poeg ja Si
mon Selotes, Judas Jakobusse poeg Ja Judas 
Jskariotist, kes parrast ärraandjaks sai.

Meie Issanda Jesusse Kristusse 
palwe.

Jesus Kristus teggi tihti palwid, isseärranis ö 
ajal üksikkus paigas.

Temma Apostlid pallusid Tedda, et Temma 
neid palluma öppetaks. Temma andis siis neile 
ja nende läbbi ka meile kõigile sedda palwet:

Jssa meie, Kes Sa õlled taewas, püh- 
hitsetud sagu Sinnu nimmi, tulgu meile 
Sinnu riik, Sinnu tahtminne sündku kui 
taews, nõnda ka ma peal, meie iggapä- 
wast leiba anna meile tännapääw, ja anna 
meile andeks meie wõllad, kui meie an
deks anname omma wõlglastele, ja ärra 
sada meid mitte kiusatusse sisse, waid
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peasta meid virret sest kurjast: sest Sinnu 
parralt on riik, ja wäggi ja au igga- 
weste. Amen.

Kristusse tähherr-amisse sõnnad.
Jesus Kristus öppetas tihti rahwast tähhenda- 

misse sõnnade, se on sarnauste ja otse kui mõis
tatuste läbbi.

Näitusse parrast seisku stin üks tähhendamisse 
sõnna lühhidelt ja omma selletussega üllespandud:

Üks külwaja läks wälja külwama. Mõnni 
jaggu semet kukkus te körwale; sedda tallati ärra 
ehk sõimad tedda linnud; mõnni jaggu kukkus kiw- 
wise ma peate, ja se kuiwis ärra pea pärrast sedda, 
kui ta ülles olli tõusnud; mõnni jaggo ohhakatte 
sekka ja sedda lämmatati ärra; mõnni jaggu hea 
ma peale, ja se kandis rohket wilja.

Se lülwaja on Jesus Kristus, se seme Jum- 
mala sõnna, se ma innimeste süddamed. Kuida 
(einet, mis te körwale kukkus, mõdakäiad ärratal- 
lawad ehk linnud ärrasõwad, nõnda pettab ka kur- 
rat Jummala sõnna nende laokalla innimeste süd- 
damettest wälja. Kuida seme, mis kiwwise ma 
peale lukkub, kiil juurt ajvib, agga ruttu jälle är- 
rakuiwab, nõnda tagganewwad ka kahtlassed inni- 
messed, kes mitte süggawctle Risti Ussu õppetusse 
sisse ei õlle tunginud, ehk kiil nemmad tedda was- 
tuwõtsid, kiusatusse ajal temmast jälle ärra. Kuida 
üks hulk umbrohtu põllu peal nissu ärralämma- 
tab, nõnda lämmatawad ka ellu murred ja ihhal- 
dussed Jummala sõnna wägge süddamette sees 
ärra. Kuida se seme sectl hea ma peal rohket 
wilja kannab, nõnda kannab ka hea süddamette
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sees, mis Summata sõnna ussuga wastuwötwad 
ja kindlussega tedda hoidwad, sesinnane sönna roh
ket waimulikku annete, headusse ja õnne wilja.

KrLstusse Lmmeteud.
Peale Iurnrnalikku öppetussi näitas Iesus Kris

tus Ennast kui ilma Lunnastajat Iurnrnalikku 
ilmutamiste ehk irnmeteggude läbbi.

Ternrna teggi immeteggusid ennarniste Heldusse 
parrast häddaliste wastu; sest kõik ternrna imme- 
teud innirneste wastu ollid õnne saatmas.

Ternrna andis haigetele terwist, pimmedatele 
näggemift, kurdidele kuulmist, keletumaile keelt, sur- 
nuttele ellu, ja kõik sedda teggi Ternrna ükspäinis 
ornrna käe külgepannernisse jastõnna läbbi ja rnõn- 
nikord ka ilma käe külgepannematta, ükspäinis 
sõnna läbbi.

Krisimsse ärrafeüetmmime*
Peale pattust põõrmisse ja ussu öppetust kulu

tas Iesus Kristus ka Omma Risti.
Ternrna kulutas ette, et Temma ilma ärralun- 

nastamisse pärrast peab kannatama, surrema ja 
üllestõusma. Ta ütles ka, et ka Ternrna järrel- 
käiad peawad ennast ärrasalgama, omma risti enda 
peale wõtma ja Temma järrele käima, se on: et 
usku Temma sisse kinnitada ja omma hinge peasta, 
peawad nemmad ikka walmis ollema, kõik kautada 
ja kõik kannatada.

Nõnda kui Temma kannatamissed Temma jüng
rid piddid ärrahirmutama, näitas Temma selle et- 
tekaitsmisseks mõnnele neist Omma auu, et neid 
lotussega kinnitada.
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Ükskord, kui Ta ühhe mäe peal palwet teggi, 
hakkas Ta näggu paistma kui päike, ja läksid Ta 
rided walgeks kui lummu Moses ja Elias ilmusid 
Talle; üks elle pilw kattis Tedda ja neid Apost
lid, kes Temmaga ollid, ja kuulti taewast Jum- 
mala se Jssa heält: Se on Mo armas Poeg, 
Tedda kuulke.

Selle Issanda kuulsa ärraselletamisse tunnis- 
mehhed ollid need Apostlid: Petrus, Jakobus ja 
Joannes.

Latstmiefc üllesärrataminne.
Üks neist immeteggudest, mis Issandat Jesust 

enne Temma kannatamist isseärranis kuulsaks teggi, 
olli Latsarusse üllesärrataminne.

Jesus Kristus tulli Petania linna, kus Laat
sarus ellas, neljandamal päwal pärrast Laatsarusse 
surma. Laatsarus olli jo mahhamaetud. Kui 
Issand hauda käskis lahtitehha, siis ütles Laat
sarus^ sössar Marta, et kehhast jo mäddanemisse 
lõhn tulleb. Siiski ütles se Issand: Laatsarus, 
tulle wälja! Laatsarus tõusis üttes ja tulli hauast 
wälja.

Issanda sissemirmeminne Jernsalemma.
Kui Jesus pärrast 'Laatsarusse üllestöusmist 

Jerusalemma läks selle liggijõudwa Pasa pühha 
pühhitsemisseks, wötsid palju innimessed rahwa 
seast palmi okse, läksid Temmale wastu ja kissen- 
dasid: hosianna Tawida Pojale! õnnis
tud olgu, Kes tulleb Issanda nimmel! 
hosianna kõrges! Ja teised lautasid omma 
rided wälja te peale. Jesus istus ühhe emma-
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eesli peal, mis Temma jüngritte riettega üttekae- 
tub otti Sel wisil sai siis täidetud Temma suur 
Kuuninglik sisseminneminne Jerusalemma linna.

Judas se ärraandja.
Inda rahwa tillemad ja kirjatundjad pahhan- 

dasiv ennast Jesusse Kristusse ülle, sepärrast, et 
Temma nende pattu üllesawwaldas, ja nemmad 
kartsid Temma mm. Parrast Laatsarus se üttes- 
ärratammist ja parrast sedda auu, mis rahwas Je
susse Kristussele andis Jerusalemma sisseminne- 
misse ajal, laks Temma waenlaste tiggedus Temma 
wastu meel suremaks. Nemmad piddasid siis nöuu, 
Tedda ärratappa. Agga et rahwas nende kurja 
nöuu ei kelaks, püüdsid nemmad Tedda sallaja 
kätte sada kawwalal wisil.

Judas Jskariotist, üks neist Temma Apostlidest, 
kes ahnust täis otti, pakkus ennast Juda rahwa 
üllemattele, Kristust nende kätte ärraanda rahha 
eest. Nemmad lubbasid temmale sette eest kolm
kümmend höbbe tükki. Temma teggi kaupa mm, 
täitis omma tõutust ja sai otsa omma mele ärra- 
heitmisse sees.

Pühha õhtusömaaeg.
Kui se õhtu tutti, kus Mosesse seadusse järrele 

Pasad pühhitseda tutti, siis läks Jesus Kristus 
sette pärrast Omma Apostlidega ühte tuppa, mis 
sette tarbeks ühhe Jerusalemma koddaniku majas 
ettewalmistud otti.

Siis pessi Jesus neil nende jalgu, neile ühte 
öppetusse märki attandusses näidata.

Sel õhtul ütles Ta täieste ette kõik, mis pea
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piddi sündima, ja näitas Omma ärraandjat, agga 
Petrussele, kes ennast kitis malmis ollewat, Lem
maga surra, ütles Ta, et se Apostel selsammal 
ösel, enne kui kuk laulab, jo kolm korda Kristust 
ärrasalgama saab.

Sel korral seadis Ta Omma kannatamisse, 
Omma Surma ja Üllestõusmisse tullewaks mäl- 
lestusseks ja Omma iggawesseks ühhendamisseks 
Omma uskjattega sedda suurt pühha õhtusõma- 
aja Sallauft (Sakramenti) sisse. Ta wöttis leiba, 
õnnistas sedda, murdis ja andis sedda Omma 
Apostlidele üttetdes: wõtke,sõge, se onMinnu 
Jhhu. Parrast sedda wöttis Ta ka karrika mi
naga, õnnistas sedda ka, ja andis sedda Apostli
dele ütteldes: jõge temma seest kõik, se on 
Minnu Werri Ue-Seadnsse sees.

Sedda tehhakse meel ka nüüdki Iummala Te- 
nistusse Seadusse järrele.

Mere Issanda Jesnsse Kristusse 
kannataminne.

Parrast pühha õhtusõmaaega läks Jesus Kris
tus Ketsemani aeda. Seal hakkas Temma seest- 
piddine kannataminne meie pattu pärrast. Temma 
läks kurwaks ja murrelisseks ja pällus künni merre 
higgini. Ingel ilmus Temmale Temma kinnitusseks.

Siis tullid Juda rahwas sõariistadega, wõtsid 
Tedda kinni Juda, Temma ärraandja, tähhenda- 
misse järrele ja misid Tedda nende üllema preestri 
jure, sel ajal, kui Temma jüngrid kõik põggenesid. 
Siin tullid malle tunnismehhed ette malle kaeba- 
mistega Temma wastu; agga nemmad ei mõinud 
middagi Temma wastu tunnistada. Wimaks, kui
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Ta üllema preestri küssimisse peale: kas õlled 
Sa Iummala Poeg? kostis: sa ütled sed- 
da, ja kui Ta weel selle jure lissas, et nemmad 
Tedda pea samad nähha sama Iummala wäe par- 
remal polel; siis mõistsid nemmad Tedda surma 
wäärt ollewad, loid Temmale palge peale ja teo
tasid Tedda mu wisil.

.hommikul wisid nemmad Tedda kohtusse Pila- 
tusse ette, kes sel korral Roma rigi poolt Iuda 
maal wallitsejaks olli. Temma leidis, et Jesus 
ilmsüta olli ja tahtis ka Tedda lahtilasta; agga 
rahwas, mis üllema preestri lübbi ülleskihhutud 
olli, nõudis Temma surma. Pilatus käskis Je- 
sust lüa, Temmale purpuri riet ümber ja kibbu- 
witsa kroni pähhä panna, ja sel kombel näitas ta 
Tedda Iudidele, lotes, selle wisiga neid hallas- 
tusse pole põõrda; agga nemmad kissendasid ülle- 
melelikkult: lõ Tedda risti! Se argsüddamelinne 
Pilatus andis neile järrele, kässi pestes rahwa ees, 
tähhendusseks, et ta Iesust ilmsütaks armas.

Nad wisid Iesust Kolgota mäe peale ja lõid 
seal Tedda risti kahhe rõöwli wahhel.

Üks neist, kui ta jo risti kulles olli, kahhetses 
omma pattu ja ütles Jesussele: Issand, mõtle 
minnu peale, kui Sa Omma xxii tulled. 
Se Issand kostis talle: tänna pead sa Min
naga paradisis ollema.

Kui Jesus risti peal olli, pällus ta Omma 
waenlaste eest Jummalat; trööstis Omma Pühha 
Emma ja käskis Apostlit Joannest Talle Temma 
pöia assemel olla.
' Temma kannatamisse ajal läks -päike pimme- 

daks, ma wärrises, lõhkesid kaljud, tõusid palju
з
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surnud Lilles ja näitasid ennast mitmele Jerusa- 
lemmas.

Wimaks ütles Ta: se on lõppetud! ja an
dis Omma Waimu Jummala Omma Jstsa kätte.

Suur laupääw.
Jesus Kristus surri risti peal õhtul redist lauba 

peale.
Josep Arimatiast, üks Temma sallajüngrideft, 

wöttis Temma kehha risti pealt mahha, kui Pi- 
latusse käest lubba olli sanud, mähkis Tedda puhta 
linna sisse ja panni Tedda ühte ude kiwwi hauda 
omma aeda.

Jesusse waenlassed kuulsid, et Temma Onuna 
üllestõusmist olli ettekulutanud. Nemmad sedda 
ettekulutamist ei usknud, waid, isse kurjad olles ja 
enda järrele ka Apostlid arwades, kartsid nemmad, 
et needsinnatsed Jesusse ihhu hauast ärrawarras- 
taks. Sepärrast pallusid nemmad lauba Pilatusse 
käest söa wahhimehhi ja pannid neid haua jure, 
kelle sees siis Jesusse ihhu hingas, ja pannid 
hauda pitseriga kinni.

Kristussc üllestöusminne.
Hommikul essimessel päwal pärrast laupäwa, 

mis nüüd ülestõusmisse päwaks (pühhapä- 
waks) kutsutakse, läksid mõnned waggad naesed Is
sanda Jesusse haua jure, Temma ihhu salwima, 
mis nad mattusse ajal tehha ei jõudnud.

Selle wahhel olli Ingel sedda kiwwi ärrawere- 
tanud, misga Issanda haud kinni pantud olli. 
Need wahhid, kes temma näitusse läbbi arraheit- 
sid, põggenesid.
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Need salwitojad naesed näggid hauda lahti ol- 
lewad ja leidsid temma sees üksipäinis Issanda 
surnulinnad. Inglid ilmusid neile ja ütlesid, et 
se ristilödud Iesus jo üllestöusnud on.

Parrast ilmus ka se üllestöusnud Issand Jsse 
nende salwitojadele ja Apostlidele ja mitmele muile 
mittukorda. Tomale, kes ei tahtnud sedda uskuda, 
et Temma jo üllestöusnud on, andis Ta lubba, 
ka Omma hawu katsuda.

Temma näitas Ennast Apostlidele nellikümmend 
päwa, rakis nendega Zummala rigist, lubbas neile 
pea Pühha Waimu läkkitada, käskis neid wälja- 
minna kõige se ilma sisse, Ewangeliumit kõige 
rahwale kulutama, ja neid ristima JssajaPoia 
ja Pühha Wimu nimmel.

Jssanda taewamirmemimre.
Kui Issand Omma Apostlidele neljakümnemal 

päwal pärrast Omma üllestöusmist ilmunud olli, 
wiis Ta neist Jerusalemmast wälja õli mäe peale, 
õnnistas neid ja läks nende silmi ees ülles taewa. 
Temma järrele ilmusid Inglid ja ütlesid neile, et 
Temma jälle taewast saab tullema, nõnda, kuida 
nad Tedda taewa minnema näggid.

Pühha Waimn tulleminne swälja- 
wallamnme).

Pärrast Issanda taewaminnemist läksid Temma 
jüngrid jälle taggasi Jerusalemma ja ellasid seal 
ühhemelelisse palwe sees ja ootsid Pühha Waimu 
tullemist. Wiekümnemal päwal pärrast Kristusse ül- 
lestõusmist sündis hommikul äkkitselt taewas üks koh- 
hiseminne kui kangest tulest ja iggaühhe peale nende

3*
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seast lasksid ennast tullised keled mahha. Ühtlaisi 
sellega saiwad nemmad täis Pühha Waimu 
ja hakkasid räkima mitmesugguste keeltega, mis nad 
enne.et mõistnud.

Rahwas tulli kokku ja immetelles ennast selle 
wõeralikku näitusse ülle. Sel korral hakkas Apos
tel Peetrus jutlust ütlema, nisugguse mäega, et sel- 
sammal päwal liggi kolmtuhhat innimest ennast 
ristida lasksid. Sel wisil hakkas siis sest man
nast Iuda kirrikust se uus Risti Kirrik, 
se on: üks koggud us, mis Kristusse sisse 
ussub.

Pühha ApostlLde Leud.
Üks teine kord, kui Apostel Peetrus üht jallo- 

tumat innimest terweks teggi Jerusalemma templi 
ukse ees, ja selle immeteu jure rahwas kokkujooksis, 
siis põras ta jälle ühhe ainsa jutlussega miistuh- 
hat innimest Kristusse pole.!

Need uskmata Judid, kes ristiussu mäljala
lt ta misse mastu tõrkusid, kiusasid essite neid 
Apostlid tagga, parrast ka neid teisi, kes Kristusse 
sisse uskusid Ierusalemmas. Need Apostlid kan
natasid mangiheitmist ja hämu; ja sedda essimest 
Tiakonit Tehwaitust heideti kimmidega surnuks.

Agga Äummal põris sedda taggakiusamist risti
ussu kassuks: sest need, kes taggakiusamisse pärrast 
Jerusalemmast ärratagganesid, lautasid risti-usku 
teiste kohtadele peale wälja.

- Saulus, üks neist taggakiusajattest, näggi, Ta- 
maskusse linna minnes, äkkitselt lahtiawmatud tae- 
wa sees Issandat Jesust, Kes talle ütles: Sau
lus, Saulus, miks sa Mind taggakiusad? 
Selle näitusse läbbi põris Issand isse Saulust
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enda pole ja teagi tedda Omma Apostliks. Temma 
laskis ennast ristida Tamaskusse linnas ja sai 
ühheks wäggewaks ristiussu kulutajaks. Temma 
nimmi olli parrast ristmist Paulus.

Kornelius, üks Roma söapealik, kes weel se oige 
Jummala tundmissega walgustud ei olnud, muidu 
agga üks wagga ja hea mees olli, kutsus Ängli 
kässu peale Apostlit Peetrust henda jure, et ta 
temma läbbi sedda lunnastamisse sönna kuulda 
saaks. Kui Peetrus temmale ja kõigile neile, kes 
temma kojas ollid, Iesusse Kustusse kannatamist, 
surma ja üllestöusmist sai kulutanud ja sedda lun- 
nastamist Risti-ussu läbbi, siis tulli se Pühha 
Waim kõige nende peale, kes sedda kuulsid. Pee
trus ristis neid ja sest ajast sadik hakkasid need 
Apostlid Kristust kulutama, ei mitte üksipäinis 
Iudidele, maid ka pagganattele.

Apostel Paulus kulutas Ewangeliumit mitme 
paggana rahwale, isseärranis mitme Kreka rahwa 
arrule.

Nende ue koggodüste sees seadsid Apostlid Saa- 
kramenti tallitusse ja risti-ussu õppetusse tarwis 
Piiskopisid, Preestrisid ja Tiakonisid.

Ue-Seadusse pühha kirri.
Need Apostlid ei kulutanud mitte üksipäinis su- 

sõnnaga Ewangeliumit, maid et se ristiussu öppe- 
tus kindlamaste saaks hoitud ja üllespetud, kirju
tasid nemmad sedda ülles ramatude sisse Pühha 
Waimu sisseandmisse järrele, otse kui mannast 
need Prohwetid.

Se Ue-Seadusse essimenne ramat on se Mat- 
teusse Ewangelium, kirjutud liggi kahheksa aastat 
pärrast Kristusse taewaminnemist. Ta sees on
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üllespandud need sõnnumed, mis Kristusse ma- 
pealsest ellust ja temma õppetussest kulu talvad.

Peale sedda on weel kolm seddasamma sarnast 
Ewangeliumit üllespandud Ewangelisti Markusse, 
Lukasse ja Joannesse läbbi, kelle wiimsele kirriku 
polest isseärranis se nimmi Jummala sönna tundja 
(õppetaja) on antud, sepärrast, et temma Ewan- 
geliumi sees kõige ennamiste Issanda Jesusse 
Kristusse iggawenne sündiminne ja pühha Waimu 
tulleminne Jummalast sest Issast wäljakulutakfe.

Need Apostlid Jakobus, Peetrus, Joannes, Ju- 
das ja Paulus kirjutasid kakskümmend üks lakki- 
tust (Epistlit) risti-ussu õppetusse ja risti ellu 
seadusse ülle. Läkkitussi wõib parreminne kirjadeks 
hüva. Apostel Joannes, se öppelaja, kirjutas 
omma ilmutamisse ramatu sees ettekulutamist se 
risti-ussu ollemissest künni ilma otsani.

Pühha fõnnnme täiendus risti kirriku 
sõrmume seest.

Se risti-usk lautas ennast ühhe immelikku us- 
sinussega walja kõige-se ma ülle; agga mitmes 
kohhas kannatas ta mitmet taggakiusamissi Juda 
ja paggana rahwa polest.

Roma Keiser Konstantin s e S u n r, kes en
nast risti-ussu pole põris ühhe risti tahhe näi- 
tusse läbbi, mis taewa külles sündis, andis risti- 
ussu kirrikule rahhu ja laskis isse ennast ka ris
tida. Ta teggi Kanstantinopoli linna risti-ussu 
pealinnaks kõige omma rigi sees.

Konstantinopolist tõi sedda risti - usku Kiewi 
linna, se on Kreka maalt Wenne male, se s u u r - 
würstina Olga; agga tedda kinnitas Wenne
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maal ja teggi tedda wallitsejaks ussuks selle rigi 
sees se suurwürst Wladimir.

Parrast Apostlid wallitsetakse sedda risti kirrikut 
pühha kirja ja Apostlide sõnnumide labbi; agga 
isseärraliste korrade sees, kui on walleõppetajid 
sõitelda ja kaksipiddi mõtlemist arrutada, siis tul- 
lewad Kirrikukokkotullemissed (Koggodussed, Sino
did) kokku. Need on kõige mapealsed, se on Pree- 
stride ja Ussu-õppetajatte kokkotullemissed kõige 
kirrikude seest siin ma peal, ja kohtlikkud ehk ja- 
ulikkud mõnne isseärralisse kirriku seest. Ühheksa 
kohtlikku ja seitse kõige mapealist kokku- 
tullemist andsid omma seadmissi kirriku juhha- 
tamisseks.

Neist kahhest essimessest kõige mapealiste kokku- 
tullemiste seadmissest, se on: Nikäa ja Kons- 
tantinopoli linna kokkutullemisse sead
mist est on kõigeennamiste tähhelepannemisse wäärt 
se ussu eenkirri, Simbol, se onükslühhi- 
kenne ristiussu õppetusse selletus, teh
tud ussu selgusse üllespiddamisse ja 
walle õppetuste sõitle misse tarbeks.

Se ussu Simbol on se:

Minna ussun ainu Junnnala se Jssa, 
KõigMespiddaja, se taewa ning ma ja kõige 
nähtama ja ilmnähtawa Loja sisse; ja se 
ainu Issanda Jesusse Kristusse, se ainu
sündinud Junnnala Poja sisse, kes Jssast 
on sündinud enne kõiki aegu, maigus wal- 
gussest, tössine Jummal tõssisest Jummalast 
sündinud, mitte lodud, Jssaga ühhesuggusses
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ollemisses, kelle läbbi kõik on. Meie innimeste 
parrast, ja meie lunnastamisse parrast wahha- 
tulnud taewast ja lihha siss e sanud se pühha Mai
mu ja se neitst Maria läbbi, ja innimesseks sa
nud; meie parrast risti lodud PontiussePilatusse 
al, ja kannatanud ja mahhamattetud ja ülles- 
töusnud kolmandamal päwal kirjade järrele; 
ja üllesläinud taewa, ja istub Jssa parremal 
käel, ja sealt saab Ta jälle tullema auuga koh- 
hut mõistma ellawatte ja surnutte ülle, ja 
Temma rigil ei sa otsa ollema; ja se Pühha 
Maimu, se Issanda Elluloja sisse, kes Jssast 
wäljakäib, kedda Jssa ja Pöiaga ühtlasse kum- 
mardakse ja auustakse, ja kes prohwetide läbbi 
räkinud on; ühhe pühha, koggodustest sissesea
tud ja Apostlikku tuntu sisse. Tunnistan 
ainust ristmist pattude andeksandmisseks, otan 
surnutte üllestöusmist ja ühte tullewast ellu. 
Ämen. i
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Lühhikenne katekismus.

Gelõppetus.
Küssiminne. -Missuggune öppetus on )e tou 

getarwilissem iggaühhe innimessele? 
Kostminne. Se risü-ussu öppetus.
Kuss. Mikspärrast on temma tarwis?
Ko st. Sepärrast, et temma Jummala jure, igga- 

wesse lunnastamisse, ehk teisiti üttelda, igga- 
wesse önsusse sisse sadab.

Kuss. Kuida wöib Jummala jure sada?
Kost. Möttede, ihhaldamiste ja teggude läbbi. 
Küss. Kes saab Jummala jure möttede läbbi? 
Kost. Se, kes öiete Temma sisse ussüb.
Küss. Kes saab Jummala jure ihhaldamisse 

läbbi?
Kost. Se, kes Tedda pallüb.
Küss. Kes saab Jummala jure teggude labbi? 
Kost. Se, kes Jummala tahtmisse ja seadusse 

järrele teeb.
Küss. Kuida wöib õppida öiete uskuma?
Kost. Ussu eenkirja labbi.
Küss. Kuida wöib õppida palluma?
Kost. Jssa meie palwe labbi.
Küss. Kuida wöib õppida Jummala tahtmisse 

ja seadusse järrele teggema?
Kost. Jummala kümne kassu järrele.

Ussn eenkirjast ehk Simbolist.
Küss. Kuida jäetakse se ussu eenkirri sisse? 
Kost. Kaheteistkümne ja-u sisse.
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Kiiss. Kurda öppetab se essimenne ussu een- 
kirja jaggu ?

Kost. Mina ussun ainu Jummala se 
Jssa, Kõige ülle s pr dd aja ja taewa ning 
ma ja kõige nähtawa ja ilmnähtawa 
Loja sisse.

Kiiss. Missuggune ussu öppetus seisab selle ja-u 
sees?

Kost. Temma sees seisab se öppetus:
1) Jummal on üksainus.
2) Ehk kiil Ta üksainus on Omma ollenrisse 

sees, siis on Ta siiski kolmainus Omma 
ilmumisse sees.

3) Se essimenne Pühha Kolmainusse ilmumine 
on Jummal se Jssa.

4) Se kolmainus Jummal lõi taewa ja ma, 
ja kõik nühtawat ja ilmnähtawat.

5) Jummal peab kõik ütles Omma wäega ja 
wallitseb ülle kõige.

K üss. Kurda õppetab se teine ussu eenkirja jaggu?
Kost. Ja se ainu Issanda JesusseKris- 

tusse, se ainusündinud Jummala Poja 
sisse, kes Jssast on sündinud enne kõiki 
aegu, walgus walgussest, tõssine Jum
mal tössisest Jummalast, sündinud, 
mitte lodud, Jssaga ühhesuggusses ol- 
lemisses, kelle läbbi kõik on.

K ü s s. Mrssuggune ussu öppetus seisab selle ja-u sees?
Kost. Selle ja-u sees seisab se öppetus:

1) Se teine Pühha Kolmainusse ilmuminne on 
se Jummala Poeg Jesus Kristus.

2) Jesus Kristus on se ainus Jummala Poeg, 
ja ei õlle ennam ühte teist nisuggust Jum
mala Poega, kui Temma.
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3) Se Jummala Poeg on sündinud Jumma- 
last.sest Ässast enne kõiki aastaid ja ciegu, 
ja sepärrast on Ta ka siis nõnda samma 
iggawenne, kui Jummal se Ässa Ässegi.

4) Iesus Kristus on üks tõssine Jummal, sün
dinud ühhest tõssisest Jummalast ja Temma 
on Ässaga ühhesuggusses ollemisses.

5) Se Äummala Poeg ei õlle mitte lodud, 
agga Temma läbbi on kõik lodud.

Küss. Kuida õppetab se kolmas ussu eenkirja 
jaggn ?

Kost. Meie in nimes te parrast, ja meie 
lunnastamisse parrast mahhatulnud 
taewast, ja lihha sisse sanud sePühha 
Waimu ja se neitsi Maria läbbi, ja 
innimesseks sanud

Küss. Missuggune õppetus seisab nende sõnnade 
sees se Äummala Poja ülle?

Kost. Nende sees seisab se õppetus:
1) Äummala Poeg tulli taewast, wõttis 

Endale innimesse lomu, se on, innimesse 
hinge ja ihhu, sai innimesseks, ilma et Ta 
sellepärrast õlleks mahhajätnud Äummal ol- 
lemast, tulli ma peale ja hüdi Äesusseks 
Kristusseks.

2) Äesus Kristus sündis ma peal sest Pühhast 
neitsist Mariast, kes Tedda Pühha Maimu 
tullemissest sai ja ikka neitsiks jäi.

3) Äesus Kristus tulli ma peale, neid inni- 
messi pattust peastma, mis sees nad sünni- 
wad ja ellawad, ja surmast, kelle sisse neid 
jo sest essimessest innimesseft sadik mõisteti.

Küss. Kuida õppetab se neljas ussu eenkirja 
jagg»?
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Kost. Meie pürrast ristilödud Ponti- 
usse Pilatusse al ja kannatanud ja 
mahhamattetud.

Kuss. Missuggune õppetus seisab siin Jesusse 
Kristasse, se Jummala Poja, ülle?

Kost. Siin seisab se öppetns:
1) Jesust Kristust lodi risti, kui Ta palju ja 

raskid kannatamissi olli kannatanud, Tem- 
ma surn ja Tedda matteti mahha.

2) Kõik sedda ei kannatanud Temma mitte 
Enda parrast, sest Temma olli ilmsüta ja 
hopis ilmpattuta, waid meie parrast, se on, 
Temma kandis kõik trahwi kõige innimeste 
pattu parrast, ka surmagi, et Ta meid pat
tust ja surmast peastaks.

Kiiss. Kuida õppetab se wies ussu eenkirja
jaggu?

Kost. Ka ütlestõu snud kolmandamal 
püwal kirjade jarrele.

Küss. Missuggune õppetus seisab siin Jesussest - 
Kristussest?

Kost. Jesus Kristus tõusis kolmandamal pawal 
parrast Temma surma hauast üttes, kuida sest 
kirjatud on Prohwetide ramatude sees.

Küss. Kuida õppetab se kues ussu eenkirja 
jaggu?

Kost. Ja üllesläinud taewa, ja istub 
Jssa parremal käel.

Küss. Missuggune õppetus seisab siin Jesussest 
Kristussest?

Kost. Jesus Kristus läks neljakümnemal päwal 
pärrast Temma üllestõusmist taewa, ihhulikkult, 
ja istub Jummala parremal käel, Temmaga 
üks wäe ja auu sees.
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Kuss. Kuida õppetab se seitsmes ussu eenkirja 
jaggu?

Kost. Ja sealt saab Ta jälle tullema 
auuga kohhut mõistma ellawatte ja 
surnutte ülle, jaTema rigil ei sa otsa 
ollema.

Kiiss. Missuggnne öppetus seisab siin Jesussest 
Kristussest?

Kost. Jesus Kristus saab jälle tullema taewast 
auuga kõige innimeste ülle kohhut mõistma, el
lawatte ja surnutte ülle, kes selle pärrast sawad 
üllestõusma.

Kiiss. Kuida õppetab se kahheksas ussu eenkirja 
jaggu?

Kost. Ja se Pühha Maimu, se Issanda 
se Elluloja sisse, kes Jssast wälja- 
käib, kedda Jssa ja Pojaga ühtlasse 
kummardakse ja auustakse, ja kes Proh- 
wetide läbbi on räkinud.

Kiiss. Mssuggune ussu õppetus seisab selle ja-u 
sees? x .

Kost. Temma sees seisab se õppetus Pühhast 
Maimust ja se on:
1) Se Pühha Maim on se kolmas ilmumine 

se Pühha Kolmainuse sees.
2) Se Pühha Ж aun tulleb Jummalast sest 

Jssast.
3) Se Pühha Maim annab ühheskoos Jum- 

mala se Jssa ja Pojaga kõige lomadele 
ellu, kõigeennamiste waimulikku ellu inni- 
mestele.

4) Se Pühha Maimule tulleb se Jssa ja se 
Pojaga sesammane kummardaminne ja au
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anda, kui se tõssise Issanda ja Jummala- 
legi.

5) Kui Prohwetid ja Apostlid Jummala taht
mist innimestele kulutasid, ehk kui nad neid 
pühha kirju kirjutasid, siis räkisid nemmad 
Pühha Waimu sisseandmisse läbbi.

Kiiss. Kuida öppetab se ühheksas ussu eenkirja 
jaggu?

Kost. Ühhe pühha, koggudustest sisse
seatud ja Apostlikku kirriku sisse.

Kiiss. Missuggune öppetus seisab siin?
Kost. Se oige-ussu kirrik on uks, on pühha, 

on koggudustest sisseseatud ehk kõige mapealne 
ja Apostlik kirrik, se on, mis ühtewisi ja ilm- 
muudmata Apostlidest sadik eddaneb ja ilmotsata 
eddanema saab; sepärrast peab tedda siis auus- 
tama, temma sönna kuulma, ennast temmast 
lahtilömisse eest hoidma, se on, lahkumisse eest 
sest iihhest õige-ussu kirrikust.

Kiiss. Kuida öppetab se kümnes ussu eenkirja 
jaggu?

Kost. Tunistan ühte ristmist pattu an
deks andmisseks.

Küs s. Missuggune öppetus seisab sellesta-u sees?
Kost. Temma sees seisab se pühha riftmisse sal- 

laus (Saakrament), ja antakse iggaühhe uskjale 
seadusseks, ennast kõigest üksainus kord ristida.

Küss. Mikspärrast kutsutakse ristminne sallaus- 
seks (Saakramentiks) ?

Kost. Sepärrast, et temma sees Jummala arm 
sallaja wiwib.

Küss. Kas on weel peale ristmist teisi sallaussi 
(Saakramentisid)?

Kost. Kõiki sallaussi on seitse:
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1) Ristminne.
2) Salwiminne.
3) Pühha öhtusöma-aeg.
4) Pattu tunnistaminne.
5) Sisseönnistaminne.
6) Abbi-ellu.
7) Ollitaminne.

Kuss. Mis sees seisab se ristminne?
Kost. Selle sees, et uskja kolmkorda wee alla 

wajutakse Zssa ja Poja ja Pühha ZLaimu 
nimmel.

Kuss. Mikspärrast ristitakse innimest?
Kost. Sepärrast, et tedda ühhel sallal wisil pat- 

tust ärrapesta ja temmale ühte önsat ellu sata. 
Küss. Mis sees seisab se salwiminne?
Kost. Selle sees, et se ristitud sanud innimenne 

pühha salmiga wöitakse, nende salla-sönnade al: 
Pühha Waimu ande pitser.

Küss. Mis sees seisab pühha öhtusöma-aeg? 
Kost. Selle sees, et uskja leiwa nä-u al Kris- 

tusse enda ihhu saab, ja wina nä-u al Kris
tasse enda werd.

Küss. Mis kassu saab se, kes pühha öhtusöma- 
ajale lähhäb?

Kost. Ta ühhendab ennast selabbi Kristussega 
ja saab selabbi iggawesse ellu ossalisseks. 

Küss. Mis sees seisab se pattu tunnistaminne? 
Kost. Selle sees, et se pattune innimenne par

rast ristmist omma pattu Preestri ees tunnistab 
ja temma läbbi Zesusse Kustusse enda käest 
nende andeksandmist saab.

Küss. Mis sees seisab se sisseönnistaminne? 
Kost. Selle sees, et üllema- piiskopi käe peale-
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pannemisse läbbi wäljawallitsetudele melewalda 
antakse, salla-ussi (Saakramentisid) tallitada.

Kuss. Mis sees seisab abbi-ellu salla-us (Saa- 
krament) ?

Kost. Selle sees, et parrast peigmehhe ja prudi 
enda melewallalist kihlamist nende ühhendus ka 
kirrikus önnistakse, Kristusse kirrikuga ühhen- 
dusse eenkuju järrele.

Kuss. Mis sees seisab se öllitaminne?
Kost. Selle sees, et ühte haiget ölliga wöitakse 

ja temma peale terwisse armu pallutakse.
Kiiss. Kuida öppetab' se üksteistkümnes ussu 

eenkirja jaggu?
Kost. Otan surnutte üllestöusmist.
Kuss. Missuggune öppetus on jun?
Kost. Kõik surnud sawad ükskord üllestöusma 

ühhel ajal, mis Jummala tahtmisse järrele kin
nitub on, omma ihhudega, mis siis ilmmädda- 
likkud ja ilmriklikkud sawad ollema.

Küss. Kuida öppetab se kaksteistkümnes ussu 
eenkirja jaggu?

Kost. Ja ühte tullewa aja ellu.
Küss. Missuggune öppetus on siin?
Kost. Parrast sedda ülleüldist üllestöusmist ja 

Kristusse kohtumõistmist tulleb se iggawenne 
ellu, kus need, kes ussuwad ja omma ellu pattu 
kahhetsemisse ja waggadusse sees löppetasid, ig- 
gawest önsuft sawad, need pöörmatta pattused 
agga iggawesse nuhtlusse alla tullewad.

Jssa-meie palwest.

Küss. Kuida wöib sedda Jssa-meie palwet sis- 
sejaggada?
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Kost. Tedda wöib hüüdmisse, seitsme 
palwe ja kitusse sönna järrele sisse- 
jaggada.

Küss. Kuida öppetab se hüüd min ne?
Kost. Jssa meie, kes sa õlled taewas.
Küss. Mikspärrast käskis Iesus Kristus meid 

Jummalat Jssaks hüda?
Kost. Sepärrast, et meie Jummala ees omma 

palwe sees seisaks, ei mitte üksipäinis hirmuga, 
kui sullased omma issanda ees> waid ka armas- 
tussega ja lotussega, kui lapsed omma issa ees.

Küss. Kuida öppetab se essimeune Jssa-meie 
palwe?

Kost. Pühhitsetud sago sinnu nimmi.
Küss. Mis pallume meie se läbbi Jummala 

käest?
Kost. Meie pallume temma käest abbi selleks, et 

meie temma pühha nimme waggadussega meles 
peaks ja suga kulutaks, ja ka sedda, et meie 
pühha teggudega ja elluga temma auu inni- 
meste seas wäljalautada mõistaks.

Küss. Kuida öppetab se teine Jssa-meie palwe?
Kost. Tulgu meile Sinnu riik.
Küss. Mis pallume meie selle palwe läbbi?
Kost. Meie pallume Jummala abbi, et mitte se 

patt meie seas ei wallitseks, waid et se Pühha 
Waim meid õnne ja önsusse sisse sadaks.

Kü ss. Kuida öppetab je kolmas Jssa-meie palwe?
Kost. Sinnu tahtminne sündku kui tae

was, nenda ka ma peal.
Küss. Mis pallume meie selle palwe läbbi?
Kost. Selle palwe läbbi wime meie Jummalale 

omma tahtmist ohwriks ja pallume tedda, et 
temma meiega teeks, mis temma mele pärrast

4
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on, temma tarkusse {imete; ka sedda, et kõik 
innimessed siin ma peal hea meiega temma 

. . tahtmist kukeks, kuida need Inglid tedda taewas 
täieliste kuulwad.

Kuss. Kuida õppetäb se neljas Jssa-meie palwe?
Kost. Meie iggapäwast leiba anna meile 

tännapäaw.
Kiiss. Mis pallume meie se läbbi?

. Kost. Meie pallume, et Jummal omma Jssa- 
likku eesmurre läbbi meile annaks sedda, mis 
meile ainult waja on, olla ehk ellada, kui on: 
toidust, riet, ellumaja; agga meie pallume sedda 
üksipäinis tännapäwaks, ilma kaugema murreta 
tullewa aja ette, sepärrast, et üks nisuggune 
murre jummalapealse totusse wastu õlleks.

Kiiss. Kuida öppetab se wies Jssa-meie palwe?
Kost. Ja anna meile andeks meie möl

lad , kui meie andeksanname omma 
w õlg las tele.

Kuss. Mis pallume meie se läbbi?
Kost. Meie pallume, et Jummal meile meie 

pattu andeksannaks, nõnda kui meie ka neile
andeksanname, kes meie wastu pattusid/ehk meid 

kiusasid.
Kiiss. Agga mis saab siis, kui meie teistele an

deks ei anna?
Kost. Ühhe nisugguse korra sees ei wõi siis ka 

meie Jummala käest andeksandmist odata, ja 
sepärrast peame meie siis kohh e and eks andma 
kõiki kiusamissi, ja peame püüdma kõikidega 
rahhu sees olla.

Kiiss. Kuida õppetab se kues Jssa-meie palwe?
Kost. Ja ärra sada meid mitte kiusatusse 

sisse.
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Kiiss. Mis pallume meie je läbbi?
Kost. Meie pallume, et Jummal kurradit ei las- 

seks meid kuidagi wist petta ja pattu sisse sata.
Küss. Kuida õppetab se seitsmes Jssa-meie 

palwe?
Kost. Waid peasta meid ürra kurjast.
Küss. Mis pallume meie se läbbi?
Kost. Meie pallume, et Jummal meid kõigest 

kurjast ja häddast peastaks.
Küss. Kuida õppetab se kitusse sõnna Issa

meie palwe sees?
Kost. Sest sinnu parralt on riik, ja 

wäggi ja au iggaweste. Amen.
Küss. Mikspärrast lissatakse weel sedda se palwe 

jure?
Kost. Sepärrast, et paltuja mitte üksipäinis en

dale armu ei pälluks se kõigewäggewama ja 
kõige wallitseja Jummala kaest, waid lemmale 
ka vaiu annaks, mis kõige õigusse polest lemma 
parralt on.

Küss. Mis tähhendab se sõnna amen?
Kost. Se on üks pühha kinnitaja sõnna ja täh- 

hendab: tõeste, ehk: se sündku.

Jummala fiinmefi kassust.
Küss. Missuggune on se essimenne käsk Zum

mala seadusses?
Kost. Minna ollen se Issand sinnu Jum

mal, sul« ei pea mitte teisi jummalaid 
õlle ma Minnu kõrwas.

Küss. Mis kassib Jummal selle kässu sees?
Kost. Selle kässu sees kässib Jummal meid:

1) omma mõistussega Tedda tunda;
4*
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' 2) ommtt süddamega Temma sisse uskuda, 
Temma peale lota ja Tedda armastada;

3) onuna suga Tedda tunnistada ja Tedda au- 
ustada;

4) kõige onuna komu sees Tedda kummardada 
ja kõigest ommast wäest Tedda waggalt te- 
nida;

5) Peale sedda ainust õiget Jummalat ei üh
tegi wallejummalat ei tunnistada ei ka kum
mardada, egga sedda auu, mis ainu Jum- 
mala parralt on, ühhegi lomale anda.

Kuss. Kuida on arwata sest pühha Inglide ja 
pühha innimeste auustamissest?

Kost. Neid õlle mitte nenda auustada, kui meie 
Jummalat auustame, waid neid on nenda au
ustada, kui Jummala teenrisid, kes meie pall 
wid Jummala ette wia ja meile Jummala õn
nistust Temma käest tua wõiwad; sepärrast 
peame meie siis ka nende läbbi Jummala käest 
abbi pakkuma.

Kuss. Missuggune on se teine Jummala käsk? 
Kosi. Sinna ei pea mitte eitnefete kuju 

ehk minkisuggust pilti teggema, ei sest, 
mis taewas üllewel, ei sest, mis alma 
peal, egga sest, mis we sees ma al on, 
et sa neid mitte ei kummarda egga teni. 

Kuss. Mis kelab Jummal selle kässu sees? 
Kost. Temma kelab wäärjummalaid kummarda

mast.
Küss. ..Mis on se: wäärjummal?
Kost. Üks asjalinne pilt ühhest ialgisuggusest 

komast, ehk ialgisuggusest wäljamõtteldust jum- 
malast, kedda se õige Jummala assemel kum- 
mardakse.
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Kuss. Kinda on se pühha kujude auustamissest 
arwata?

Kost. Pühha kujusid, se on: tössise Jummala 
ja Temma pühhade ettetähhendamissi ihhulikkul , , 
wisil peab prukima, Jummala ja Temma Püh
hade teggude waggamelelisse mälleskusseks, ja 
peab nende ees Jummalat ja Temma Pühha- 
sid palluma. Siiski wöib se oige ja pühha 
kujuaustaminne ennast 'wäärjummala tenistusse 
paituks pöörda, kui kegi kõik omma palwet ük- 
sipäinis pühha kujude peale heidab ja nende 
loma peale lodab, ilma et ta omma meelt ja 
süddant selle peale üllendaks, mis nemmad tah- 
hendawad.

Kiiss. Missuggüne on se kolmas Jummala 
käsk?

Kost. (Linna ei pea mitte Jummala om
ma Issanda nimme ilma asjata suhhu 
wötma.

Küss. Mis kelab Jummal selle kässu sees?
Kost. Temma kelab Omma nimme ilma asjata 

prukimast.
Küss. Mil ajal wöib siis Temma nimme pru- 

kida?
Kost. Temma nimme wöib prukida palwe sees, 

Jummala öppetusse sees, wande ja kinnitamisse 
sees kohtu nöudmisse järrele, ja ka siiski ikka 
hirmu ja waggadussega.

Küss. Agga muidu juttude sees wanduda, kas 
on lubba?

Kost. Ei. Se on se kolmandama Jummala 
kässu wastu.

Küss. Missuggune on se neljas Jummala käsk?
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Kost. Mõtle hingamisse päwa peale, et 
sa tedda pühhitsed. Kuus päwa pead 
sa tööd teggema ja kõik omma tegge- 
missi tal li ta ma, agga se seitsmes 
pääw on Issanda sinnu Jummala hin
gamisse pääw.

Kuss. Mis kässeb Zummal selle kässu sees?
Ko st. Temma kässeb kuus pääwa näddalas waewa 

nähha ja tööd tehha selle sees, mis peale kegi 
kutsutud on, agga sedda seitsmendama päwa 
kässeb Temma Jummalale pühhitseda, se on: 
isseärranis tedda palwe, Jummala sönna öppe- 
tusse ja Jummala melepärraliste teggude tar
beks prukida.

Kuss. Mikspärrast peab siis sedda seitsmenda- 
mat päwa Jummalale pühhitsema?

Kost. Sepärrast, et Jummal kue päwa sees 
sedda ilma lõi, agga sel seitsmendamal päwal 
Ommast tööst hingas.

Kiiss. Missuggust päwa neist seitsmest peab siis 
nimmelt pühhitsema?

Kost. Mannal ajal pühhitseti laupäwa; agga 
Kristasse Ülestõusmisse ajast sadik pühhitseb se 
risti-ussu kirrik Kristasse iillestönsmisse päwa.

Kuss. Kas on weel päiwi, mis Jummalale 
pühhitseda tulleb?

Kost. On:
- 1) Meie Issanda Jesusse Kustusse pühhad;

2) Pühha neitsi Maria pühhad;
3) Pühhade pühhad;
4) Paastu päwad, mis korralisse kassinusse 

tarwis pühhitseda tullewad kirriku seadusse 
järrele.

Kiiss. Missuggune on wies Jummala käsk?
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Kost. ©inna pead omma issa ja cm ma 
emma auustarna, et so kassi hästi käib 
ja sinna kana ellad ma peal.

Küss. Mis kässeb Summat selle kässu sees? 
Kost. Ternrna kässeb ornrna wannernid annstada 

ja nende sönna knnlda.
K ü s s. Kas peab üksipäinis wannernid anns- 

Larna?
Kost. Selle kässn järrele peab ka kõiki neid an- 

ustarna, kes rnitrnesngguse seisusse sees meil 
wannematte assernel щ nimmelt:
1) Kunningat, kui kõige rahwa ja rigi issa;
2) Kirriku ja muid waimulikko õppetajid;
3) Neid, kes igga polest meist wannemad on;
4) Ülleskaswatajid ja heateggijid;
5) Kohtuwannernid ja issandid.

Küss. Missuggune on kues Summata käsk? 
Kost. Sa ei pea mitte tapma.
Küss. Mis kelab Summat selle kässu sees? 
Kost. Ternma kelab innirneste ellu wõtrnast, 

wäewalla ehk kawwalussega, ehk milgi muul 
wisil omma liggimesse rahhu rikmast, ja se- 
pärrast keeltakse siis ka selle kässu sees kõik 
tülli, wihha, wihkarnist, kaddedust ja tiggedust. 

Küss. Missuggune. on se seitsmes Summata 
käsk?

Kost. Sa ei pea mitte abbielln rikma. 
Küss. Mis kelab Summal selle kässu sees? 
Kost. Abbi-ellu rikmist ehk kõikisuggust ilmkor- 

ralist roppu lihhalikku armastamist, ja kõik 
sedda, mis kässuwastulist armastamist wõib 
arratada, kui on: jominne, iilleannetumad ja 
häbbemattad sõnnad ja kombed, petlikku rama- 
tude luggeminne, petlikku laulude laulminne ja
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pealtkulaminne, petlikku piltide ja kajetuste 
wataminne.

Küss. Missuggune on se kahheksas Jnmmala 
käsk?

Kost. , Sa ei pea mitte warrastama.
Kuss. Mis kelab Jummal selle kässu sees?
Kost. Temma kelab wöerast asja motmaft, wäe- 

wallaga ehk kawwalussega.
Kiiss. Missuggune on se ühheksas Zummala 

käsk?
Kost. Sa ei pea mitte walle-tunnistust 

räkima omma liggimesse wastu.
Kiiss. Mis kelab Jummal selle kässu sees?
Kost. Temma kelab wallet tunnistamast kellegi 

wastu, kohtu ees, ehk ka wäljas pool kohhut 
keddagit laimamast, häbbistamast, kurjutamast 
silma ees, ehk selja tagga, ehk olgo mil ajal „ 
taht, walletamast ehk petmast.

Kiiss. Missuggune on se kümnes Jummala 
käsk?

Kost. Sa ei pea mitte himmustama o-m- 
trtci liggimesse naest; sa ei pea mitte 
himmustama omma liggimesse kodda, 
ei temma maad, ei temma ümmarda- 
jid, ei temma härga egga eeslid, egga 
muid lojuksid, egga minkisuggnst asja, 
mis temma pärralt on.

Kuss. Mis kelab Jummal selle kässu sees?
Kost. Temma kelab ei mitte üksipäinis kurja 

teggemast, waid ka weel kurja ihhaldamast ja 
kurja peale mötlemastki, et sa mitte kurjast ih- 
haldamistest ja möttedest kurja teggude peale 
ei lähhä.
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Kuss. Kuida veab ennast kurja teggude, ihhal- 
damiste ja möttede eest hoidma?

Kost. On ikka waja meles piddada, et se püh- 
ha, oige ja köigewäggewam Jummal allati 
meid nääb, ja sepärrast on ikka pattu mõtte 
sees Jsraeli poja Joseppiga iittelda: Kuida 
peaksin ma sedda kurja ihhaldamist 
teggema , ja Jummala' wastu pat- 
tuma.

»
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Lisfa-uA
fe lühhikesse katekismusse jure.

Kristllkkud öppetussed söameeste 
seisussele.

NllespLddamLssc pea-öppetuss,ed.
1) Pühha Apostel Peetrus kirjutas: Kartke 

Iummalat ja auustage kunningat. 1 
Peetr. 2, 17* Ka meie Issand Iesus Kristus 
Isse ütles: Andke keisrile, mis keisri koh- 
hus, ja Iummalale, mis Jummala koh- 
hus on* Matt. Ewang. 22, 21* Mata need 
on need pea - seadussed risti innimeste kui alla- 
matte üllespiddamisse sees.

2) Ja nõnda peab siis ka se risti-nssu söa- 
mees allati neid kahte peatükki silmi ees piddama, 
essiteks: waggalt Iummalat tenima, teiseks: truult 
omma kunningat tenima.

Jummala wastu.
3) Ussu kõigest süddamest ainu Jummala Jssa 

ja Poja ja Pühha Waimu sisse, kuida se õige- 
ussu kirrik ussub. Selle ussu sees seisab se Jum- 
malik kõiki ärrawõitja wäggi. Se on se wõit, 
mis ilma on ärrawõitnud, meie usk. 1 
Ioan. ep. 5, 4.

4) Pällu ussuga. Et Iummal kõikide Loja 
on, siis ei sünni ka ühtegi head ilma Iumma- 
lata, mis palwe läbbi sünnib. Kõik, mis teie
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ial palwe sees säte küssima, uskudes, 
säte teie sama. Matt. 21, 22.

5) Kui sinnu orjusse kord sind saetul ehk oi
gel päwal ja tunnil kirriku ei lasse palwele; siis 
büa Jummala ja meie Issanda Jesusse Kristusse 
nimme pole, kus ja mil ajal sul agga wõimalik 
on, Tawida sönna järrele: Kiitke Issandat 
kõik-Temma teud kõigil Temma wallit- 
susse paigul; kida, mo hing, Issandat. 
Tawida laul 103, 22. (104.)

6) Armasta Iummalat, kui omma kõigeparre-
mat issa, ja karda Tedda kurja teggudega wih- 
hastamast, kui sedda kõik teadwat ja õiget kohtu
mõistjat. Issanda silmad waatwad õigede 
peale, ja Temma kõrwad kuulwad nende 
palwed; agga Issanda palle on nende 
wastu, kes kurja tewad, nende mälletust 
siit ma pealt ärrakautada. Tawida laul 34, 
16. 17. (33.) ,

7) Kui sa pattu teggid, siis ürra wibi, sedda 
kahhetseda, se pättuste Lunnastaja Jesusse Kris
tusse Jummala Poja andeksandmisse totusse sees, 
Kelle werri meid kõigest pattust puhtaks 
teeb. 1 Ioan. ep. 1, 7.

Kunninga wastu.
8) Pea igga korra sees truust omma kunninga 

wastu, sest sinna andsid temmale omma wannet 
Jummala ees, ja sepärrast, kui sa omma kunninga 
wastu ilmtruuks saad, siis saad sa sesamma läbbi 
ka Jummala wastu ilmtruuks ja Jummala wanne 
langeb sinnu hinge peale.

9) Õlle rahhul selle seisusse sees, mis sulle so 
kunningast seatud on. Sedda käsku andis Inm-
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mai issearranis jäämeestele Ioannesse se ristja 
labbi: Olge rahhul omma palgaga. Luk. 
Ewang. 3, 14.

Mlematte wastu.
10) Kule üllematte jätma kunninga jätma kuu- 

lamisse parrast, kes neid ammeti peale panni; sest 
Äummala käsk ütleb: Heitke ennast käige in- 
nimesselikku seadusse alla Issanda par
rast, olgu kunninga kui üllemawallitseja 
alla, ehk üllematte kui nende alla, kes 
lemmast on lakkitud, kurjateggijattele 
nuhtlusseks ja h eateaaijattele anuks. 1 
Peetr. rant. 2, 13. 14.

Maasteenride wastu.
11) Ella wennalikku ühhemele sees käige in- 

nimestega; nimmeltki omma hea kaasteenridega, ja 
õlle ikka malmis, neid igga waewa ja hadda sees 
aidata^ Wend, ommast wennast aidatud, 
on kindel, kui üks litt. Sal. äp. 18, 19.

12) Agga kui nemmad sind kurja tä peale 
kutswad, mis kässu ja mände wastu on, siis 
tulleta hendale sedda Apostli jätma mele: Jum- 
mala fäittta peab ettnattt kuulma, kui inni- 
meste j äiuta, Apost. teggud. rant. 5, 29; ja 
arra lä mitte üksipäinis kindlussega selle kurja teg- 
gemisse näuust ennast lahti, maid püa ka meel 
targaste selle kurja mastu säitelda.

Omma tenistusse wastu.
13) Wahhi peal õlle wahma; üks jäämees, 

kes korralik ehk tru ei õlle omma wahhi peal, teeb 
ennast süüdlasseks omma mände wastu, ja peale
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selle ka meel kõige se ülleastumisse kaassüüdlas- 
seks, mis ühhe nisugguse ilmkorralisse ehk ilmtruu- 
lisse wahhi parrast wõiv sündida.

14) Sõas õlle wapper, lotes Jummala se kõi- 
gewäggewama kaitsja ning abbimehhe peale. Ütle 
endale sedda ette, mis Tawit endale ütles: Jum
mala peate lotes, ei karda ma mitte sed
da, mis innimenne mulle wöib tehha. 
Tarnida laul 56, 12. (55.) Wata, Jssanda 
silmad näewad neid, kes Tedda kartwad 
ja Temma heldusse peale lootwad, et Ta 
nende hinge surmast peastab. Tarnida laul 
33, 18. 19. (32.)

15) Ärra heida ärra waimu waprust hädda 
sees. Kui sa omma kohtule tru õlled, siis ehk 
peastab sind Jummal surmast, ehk peastab sind 
surma läbbi, mis sulle kaddumatta üooni toob; 
ehk ei lasta pahha so peale tulla, ja 
wigga ei pea so liggi sama, sest Omma 
Inglit tahhab Temma käskida, sind hoi
da. Tarnida laul 91, 10. 11. (90); ehk stnnu 
hing saab Jummala kätte, nende hulgas, 
kes innimeste silmi ees otse kui hädda 
saiwad; agga nende lotus iggawesse ellu 
peale on täidetud. Tulleta mele sedda Lun- 
nastaja sönna: Ärge kartke mitte neid, kes 
ihhu ärratappawad, agga hinge ei wõi 
tappa. Matt. Ewan. 10, 28.

16) Õlle ussin omma tõ peale ja kanna hea 
melega omma tenistusse raskust. Jo se essimesse 
innimessele ja temma läbbi siis ka kõigile muile 
innimestele andis Jummal sedda käsku: Omma 
palle higqi sees pead sa omma leiba sõma. 
1 Mos. mnt. 3, 19.
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Jsse enda wastrr.
17) Arra hoia mitte omma ihhu nõnda ha- 

wade ja kehwatusse eest waewa jures, kui omma 
hinge pattu tõbbe eest, ja omma ihhu hukkatusse 
ja nõdrustamisse eest pattu teggemiste läbbi. Hoia 
ennast Jummala unnetamisse eest, mis hinge pim- 
medaks ja tiggedaks teeb; ja hoia ennast lihha- 
likku kimmalusse eeest, mis hinge ja ihhu ühtlaise 
rikkub.

18) Piia omma pahha ihhaldamiste ülle wõit- 
jaks sada, nöndasammuti, kui omma wciljastpiddise 
waenlaste ülle. Selle köigetäielissema wöidu peale 
nomib sind se taewane Kunningas, kui Ta ütleb: 
Kes wöidab, se saab kõik pärrima, ja 
Ma tahhau temmeile Jummalaks olla, 
ja temma peab Minule pojaks ollema. 
Agga nende argade, ilmtrulikkude, köl- 
watumade, kapjade, horajade, nõidade, 
wäärjummala teenijatte ja kõige walle- 
likkude ossa saab se tulle ja weewli 
põllewas järwes ollema, mis on se teine 
surm. Joan. ilmutamisse ram. 21, 7. 8.
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Register ehk juhhataja,
mis näitab, kus lehhe pole peal tegi peatük seisab.

I. Lühhikenne pühha sönnum.
' Lehhe pole pecN:-
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Pat, surm ja lunnastamisse loius '...... 5
Jnnimesse suggu enne we-upputust . . 4 . . . 6
We-upputus ............. 6
Jnnimesse suggu parrast we-upputust, ja rahwakondade

töusminne ............. 7
Abraham ja need teised Jsraeli Patriarkid (essiwan-

nemad) ............. 8
tzebrea rahwas Egiptussemaal........ 10
Seadus ja pühha kirri .' . . . . . . . . . 12
Hebrea rahwa tekond kõrbes ja nende sissesaminne tou-

tud male. ...... . 14
Kohtumõistjad . . . . . ... . 16
Kunningad. .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Prohwetid ....... . . 18
Juda rahwas Pabilouimaal . . . 20
Tanieli seitsmikkude ajad . . . 21
Kristusse eelkaia Joannes . . ...... . 22
Sönnume tominne köigepühhama neitsile . . . . 23
Kristusse sündiminne . . . . . ■ 24
Karjaste kummardaminne . . . . .... . 24
Kristusse ümberleikaminne . . ...... . 24
Issanda wastuwotminne . . . 24
Jlmasüta laste hukkamiune . . 25
Kristusse ristminue .... . 26
Kristusse taewa rigi kulutaminne (ehk jutlus) . . . 26
Apostlid ....... . 27
Meie Issanda Jesusse Kristusse palwe .... . 27
Kristusse tähhendamisse sönnad ♦ . 28
Kristusse immeteud . . ... ...... . 29
Kristusse ärraselletaminne . . . ..... . 29
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II. Lühhikenne katekismus.
Eelöppetus ....... . . . . . . . . . . . . . . . . . ....  . . .
Ussu eenkirjast ehk Simbolist................... .... . .
Jssa-meie palwest ............................. ....  . . .
Jummala kümnest kässust .........

III. Lissadus.
Kristlikkud oppetussed svameeste seisussele
Jummala wastu . . v...... . . . . . . . . . . . . .
Kunninga wastu ........
Üllematte wastu ........
Kaasteenritte wastu .......
Omma tenistusse wastu . . . . .
Jsse enva wastu .......

41
41
48
51

58
58
59
60 
60 
60 
62



V




